REPUBLIKA E SHOIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
SENATI AKADEMIK

VENDIM
Nr. 48 daté 13/09/2022
MBI
MIRATIMIN E RREGULLORES SE PROGRAMEVE TE CIKLIT TE
DYTE, MASTER NE ARTE “ PIKTURE TEKSTILI & MODE DHE
MESUESI”, TE FAKULTETIT TE ARTEVE TE BUKURA, NE
UNIVERSITETIN E ARTEVE”’

Senati Akademik i Universitetit t& Arteve, mbéshtetur né pikén 1 dhe 2 t€ nenit
3, pikén 1 shkronjat a, dh dhe f t€ nenit 38 si dhe té pikave 1, 4 dhe 6 t€ nenit 39
té ligjit nr. 80/2015, daté 22.07.2015 pér “Arsimin e lart€ dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t€ larté né Republikén Shqipéris€”; shkresén
e Dekanatit té€ Fakultetit t€ Arteve té Bukura, me nr. 123 prot., dat€ 13/09/2022
(protokolluar né Rektorat me nr. 1356/1 prot., daté€ 13/09/2022) pér dérgimin e
Rregulloreve té Programeve té Ciklit t€ Dyté, Master né Arte dhe Mésuesi, t&
Fakultetit t& Arteve té Bukura; PIKTURE TEKSTIL & MODE; PIKTURE
MULTIMEDIA; PIKTURE GRAFIKE; PIKTURE KAVALETI; PIKTURE
MONUMENTALE; SKULPTURE: QERAMIKE pér miratim né Senat
Akademik t€ UART dhe pasi e diskutoi,

VENDOSTI:

1. Miratimin e “Rregullores sé Programeve t€ Ciklit t&€ Dyté Master né Arte
“PIKTURE TEKSTILIT & MODE DHE MESUESI”, sipas materialit
bashkélidhur kétij vendimi té dérguar nga Fakulteti i Arteve té Bukura;.

2. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi, Fakulteti i Arteve t€ Bukura,
Sekretaria mésimore dhe Sektori mésimor dhe informimit t€ studentéve.

3. Ky vendim té shpallet né fagen zyrtare t€ Universitetit t€ Arte Vye dhe te
~ transparenca.

Adresa: Blv. "Deshmorat & Kombit', Shesh “Nene Tereza hamsmpcr Tel: +355 42 225 488, www i aaﬂ E,Sf{ .al
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UNIVERSITETI I ARTEVE
FAKULTETI I ARTEVE TE BUKURA
DEKANI
.’q o ? (_f 4
Nr./ 2 fzf’rot Tirane,mé’ // fvf_i /2022

Lénda: Dérgim i Rregulloreve & Programeve ¢ Ciklit 18 Dyté Muster pér miratim né
Senat Akademik té UA,

Drejtuar: Rektorit 1€ UA, Prof. Kastriot Caushi
Pér dijeni: Zv/rektorit t€ anés mésimore Prof Dr.Erald Bakalli

Drejtorisé sé€ Burimeve Njerézore, Msc.Elia Ademi

I ndervar, Prof. Caushi

Né cilésiné edhe té kryetarit t& Senatit Akademik té& Universitetit t& Arteve po ju
pércjellim pér aprovim Rregulloret e 7 Programeve té Ciklit t& Dyté t€ Studimeve Master
né Arte dhe Mésuesi t& Fakultetit t& Arteve té Bukura.

@ Pikturé Tekstili & Modé dhe Mésuesi
Pikturé Multimedia dhe Mésuesi
Pikturé Grafiké dhe Mésuesi

Pikturé Kavaleti dhe Mésuesi

Pikturé Monumentale dhe Mésuesi
Skulpturé dhe Mésuesi

Sk.Qeramiké dhe Mésuesi

NO LA WP

PROF. ARTAN PEQINI
A XM
, Ll DEKAN
FA?ULiirxégTEVETEBUKURA

Adresa: Sheshi *Néne Tereza’, Nr. 2, 1018, Tiran, Shqipén. Tel: +355 42 225 488 www.uarl edu.af
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UNIVERSITETI 1 ARTEVE/ -
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KREU I o

PROGRAMI I STUDIMIT e
// —‘/
Neni 1 ™

Sistemij-Studimeve

\\

Programi i studimit Master i Arteve né “I‘lktul & Tekstil, Modé dhe Mésuesi” ofrohet me kohé
t& ploté, n& gjuhén shqipe, prané Departamentit Ar’[b~te Aplikuara, né Fakultetin e Arteve t&
Bukma/U)lvefsxteu i Arteve Ky 8shtd nj8 program smd.um me kohd t# ploté, né gjuhdn
shqipe;né fushén e arteve t& bukura. .

’Program1 i ciklit t& dytg t& studimeve,-&shts riorganizuar pér tju pérgjigjur sa m& miré
nevojave té tregut, duke‘perfshlrc né ‘kunkulen e tij edhe fushén \mcsueswe duke ju
mundésuar studentéve té ‘drejten pér p\tucsm \s‘hrnemmdhenes né lendst. & artit prang
institucioneve arsimore t& ciklit t& mes&m.
Programi i studimit Master' u Arteve n& \\Plkture Tekstﬂ\«Mode dhe Mésuesi” \Shte né
pérputhje me nivelin 7 {shtaté) 31pas Nivelit tb Kormizés Shqlptare*teguahﬁklmeve (KSHK)

X S
3 5
2 \ -

% i M
Nent 2 . e
Qéllimi dhe: Ob_]ektwat e programlt té studlmlt'”

g

Q&llimi kryesor i programit t& studi\mﬁ Master i Arteve’ne Atelierin né “Tekstil dhe Mode"’,

népérmjet aktiviteteve formuese, teorike dhe praktlke ka pér qéllim: _’__/“
Zhvillimi i njohurive individuale bazué‘r né njé program mé té thelIuar~pralct1k dhe teorik, qé
kérkon pérkushtim dhe motivim t€ lartg. \ fﬂ,f’

Ndérthurjen e géndrimit konceptual t& studentlt me veqo\hte e preferencave t& tij teknike duke
u fokusuar né aplikimin e punéve praktikeidhe teorike si fne poshté vijon :

-Praktikgs, (zbérthimi i temave dhe konccpnt né studlc;\iatcher si dhe ngritja e projekteve
individuale). 1 \

-Praktiké e avancuar, (p&rdorimi i pajisjeve dhe realizimi'j i projekteve né laborator).

-Puné teorike, (mbéshtet dhe eksplofon fushén ku ngnhct projekti, nxit imagjinatén,

identitetin krijues dhe finalizohet meﬂaje studim shkencor dhe kritik). e
. -Praktik& mésimore, (& lidhura m::.;temat dhe procesin). \,\ - -

\Ky program studimesh synon studlme t& melluarfgx népérmjet ng\*ntjcs ’dhe realizimit t& njé

poje ekti specifik t& quhfif e r / \‘

\‘-\a_.
Thellim t& méf ejéht—:m t& njohurive t& pergefesu&r{ne programin bachelor, ndérgjegjésim
profesional dhe artistik dhe ngritje t& platf(fnnave té reja konkuruese né tregun ¢ punés.

™. Eshté njé program i bazuar né punén praktike (studio), q¢ kérkon pérkushtim dhe motivim %

Tarts..Ky program &shté vizatuar né ményré té tillé qé té ]ete njé hapésiré frymézuese pér
1nd1v1d}11; duke i fruar studentst ng sfida & reja né tregun e gjeré t& Tekstileve dhe Modgs.

/'

-
~

-

/ //""'"_‘-».,.,:_: §

Adresa: Sheshi “N&né Tereza®, Nr. 2, 1019, Tiran&, Shqlp&ri. Tel: +355 42 225 488 www.uartedual |
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Bazat e programit jané, dhénia e njohurive t& thelluara t& léndéve t& Tekstilit, Modés, ol

Teknikave & Speclahtetlt Vizatimit 3D, Teknikave t& Prerjes dhe Qepjes, Fotogrﬁﬁse s&
Fashionit. Studimi i trashégimisé historike dhe teknikave tradmlonaj;,sh'het si pjesé e
pandaré e zhvillimeve t& dités, zhvillimeve t& teknologpse»— ‘aterialeve inovative,
psikologjisé dhe zhvillimeve shoggrore. Mésimdhénia kryhct népérmjet temave specifike,
leksioneve, si dhe aplikimit dhe realizimit t& prq];kteﬁe né laborator.

Zhvillimi i programeve kryhet népénn_]ét\prqekteve me tema t& caktuara dhe detyrave
praktike, (& cilat kordinohen népérmjet punés né atelie, punés né laborator, dhe punés s&

pavarur. e, e
b kY Wy
i \ S
- ,—w/ ‘\\ \\\\\
e \\.\ Neni 3 B
e Njohlxrlte dhe kompetencat qe karakterizojné ii‘mgramm

Konceptet bazé n# progr et akadem1ke né lgﬁ?iet e Tekstil, Modes Tekmkave 8
Specialitetit, Teknikave t€ Prerjes dhe erjes Vizatimit 3 3D, Fotografisé sé Fashtomtt\ € cilat

implementohen né atelie si Yéndé t& formimit bazé, shogérohen me leksione dhe pune‘

studimore teorike nga ana e studenteve \\ \\\“

Dijet bazé jepen népérmjet detyrave praktike; \ T

Meésimdhénia ofron rrugé t& speclashzuara pér t8 zgjeruar e thelluar dijet ekzlsmese si dhe pér
18 dhéns eksperiencén e nevojshme’ se si funksmnohet brenda,m’d/ trisé s& modés dhe tekstilit

né nivelet mé te larta. T s

\ bl -

Té gjitha projektet e ndértuara né sfudm integrohen né ményré t€ pandashm ’mgigndén
Teknika dhe Teknologji specialiteti, ku’ pozicionet e idesé dhe & materies japin dhe marrin ngé
funksion t& realizimit t& detyrave. Dy\ fazat e para t& gt;ukmres " didaktike t& programit
realizohen ng vitin e paré, kur pérve¢ mésimit ng atehe:dhe punés praktike e teorike brenda
shkollgs, studenti duhet € kryejé dy praktika, pér njé studim mé t& thelluar t& tregut,
industrisg dhe zhvillimeve t& fushés. Féza. e treté e ‘strukturés didaktike & programit
realizohet né vitin e dyt€ master. N& k&té v it behet miratimj i temés s& diplomés dhe realizimi
i saj. Teza teorike do jeté e lidhur me puner; ¢ diplomés dhe\duhet té pérmbushé kushtet e njé

1 Nje kredit t& forrmmztmfﬁ(zersﬂar i konespoﬁ/don 25 oré mésimore pune t& studentit e
logatitur-si-oré 58 auditor dhe oré pune tg- p,ayarur individuale (1 oré mésimore llogaritet

50 minuta). Sasia mesatare ¢ punés“E kryer nga studenti gjaté njé viti studimesh
universitare me kohé té& ploté &shté 1500 oré mésimore (60 kredite), q& pérfshijné oré né

e, auditorg dhe oré pér puné t&€ pavarur t& tij. Kjo sasi ndryshon n& favor t€ punés s€ pavarur

~individuale n 1énd&t profesionale artistike.
2. Orét pérpuné 1€ pavarur t& studentit zéné jo mé pak se gjysmén e fondit & pérgjithshém
/16 1500 oréve. Ngarkesa mésimore javore né auditor, pér 1&ndét speciale arﬂst({@;. pai:»,-«; S

‘-

leksione, seminare, ushirime e laboratorg, forma té kontrollit t& vazhdueshg é@é seanca

pune serioze studimore t& fushés. / \
Y
! kY .
)’/’ s '1\ d""”/“f
" o, Neni 4 y Sl
N, - Kreditet i e ol
.\ - /L‘L L I -~

AT
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e - \'

t& praktikave t& zhvilluara ng auditor, &shté deri né 25 (njézet e pes€) oré mésimore 50"
minutéshe. o

3. Studenti fiton kreditet pér ¢do veprimtari formuese (lcnde speciale artistike, lende teorike,

praktika, diplomé, regensa etj.), vetém né rast t& njé vlerésimi pozitiv né verifikimin

pérfundimtar t& dijeve t& fituara prej tij. //
.—" ’/M"f’
Nem 5
TTapja e njé programi, té ri studimi
% \‘

Hapja e Ig&pmgmrm t&n studimi béhet né pérpulhje me akLcl ligjore dhie néuligjore ng fuyl,

tatutin e Universitetit t& Arteve, kérkesat e tregut t& punés h\dhe VKM-s€ Nr. 145, daté

/,,/ 10.03.2021, Pér dhemen\\e Statusit 1& veg:‘anre Universitetit 1& Arteva‘g\z institucioni i vetém
publik i arsimit 1€ larté né ﬁ;shen e arteve, ne Répi{bhken e Shqipérisé. “\-\\

3

\ \ \\1' ""'\
‘\ \ \‘\‘\ “\\
Ne[ll 6 '\.“\ ’\.‘\
Vepnm}arlte formues\e té programit té studJmlt ‘\-‘H_‘

\ \

1. N& Universitetin e Arteve yepnmtante }qrmuese realizohen nepermjet mésimit né
auditor (léndéve speciale artistike, leksione,' ‘mésimet profesionale, semmare‘ ushtrime,
laboratorg), studimit md1v1dua1 (studim, pumm relacionesh, detyrash apo projektesh
artistike dhe shkencore, pergatlt_]e provnnesh pergatﬁjefe fezés s& diplomés) dhe
praktika profesionale, efj.. \ e

2. NEg programin e studimit Masten i Arteve né “P1kture Tekstil, Modé dhe Mesuesi”
veprimtarité formuese grupohen mb1 bazg t& objekmvavc formuese g€ s sigurajng, duke

respektuar disa raporte t€ péraférta s1\ mé poshté vijon: - -
% L i
\ < Cikli i dyt&
Kategoria Komponenti mésimor \ Master 1 Arteve

. | | (Niveli 7 i KSHK-s&)
\ LENDE BAZE - pérgatitje mef}odologuke dhe g .
\\\ = kulturé e pérgjithshme \ Sl (IR TR

\ LENDE KARAKTERIZUESE}- pérgatitje pér i .

\ B disiplinén shkencore / i\ 510 < 60/% Qrediic) "
X LENDE NDERDISIPLINORE/INTEGRUESE - | 5 : o]
* c nén disiplina, profile dhe gnIE)E 1énd& me zgjedhje \ 12 20 (kriqlrtg)/f
3 LENDE PLOTESUESE —gjuhé t€ huaja, njohuri | T
N S L )
I B informatike, praktika pr‘i;’fesionale A %_,/"1 e
~E DETYRIME PEPJ\’/I'BYLL‘E'SE P 10 - 15 % (kredite)
\“‘--..,___ e /,- /)

. 3. Raporti i shpémdarjes sé& krediteve n;o,Master i Arteve vendoset sipas secilit program

\ studimi, né zbatim t& VKM Nr. 41, daté 2401.2018, i ndryshuar.

_ 4 Shpérndarja e krediteve sipas aktiviteteve formuese brenda njé disiplinc pércaktohet nga

1\ h Departamenti i Arteve t& Aphkuara né funksion t& natyrés s€ saj dhe ésht€ e shprehur né
3 plmp/memmor t& kétij programi.

\“ i /-

\\/‘ _,//

Adresa: Sheshi “Néné Tereza”, Nr. 2, 1019, Tirang, Shqipéri. Tel: +355 42 225 488 www.vart.edu.al
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f""f’ :.‘
KREU I e
/-'“"'
DOKUMENTACIONI THEMELOR1I PROGRAIVIEVE TE
STUDIMIT /
—”"Mﬂ
.
‘N@El 7
Organizimi i pr(;gt-amit 18 studimit
s 3
1. Olg.mmum ijfpmgmml & studiinit Masler i AJLeve 0¢ “Piktwé Tokstil, Modé dhe
&Slesi” mbéshtetet né hartimin e dokumentacionit themélqr t& tij q& jané:
~~""a. Plani mésimor. \ kY .
/'/ b. Programet memm{;re t& dlslphnave perber@se \‘“‘\\
c. Kjo Rregullore mési{nore e programlt 18 studumt .
\ \,‘ ‘n\_\
\\ \‘ e \\\'\
\ \ T .
\\ Neni 8 Mg e
Perglbajt_la e prd%ramlt té studimit ™ s

Studentét té cilet kualifikohen per t& ndjekur Qrogramm studimor MA- Teks“tll & Modé ,
duhet t& plotésojng kriteret akademlke & percaktuara e t& shpallura,qé“ﬁé fillim t& ciklit t&
paré t& studimeve(Bachelor). \‘ | e

\ e
Kerkimi eshte zemra e programit, Lcﬂs synon te reahzohet permes eksperimentimit-dhié .
zhvillimit te shprehive individuale artistike. bashkepunim gjithnje ¢ me ne- rnffe midis
shkences e dizajnit tekstil, duke e shty;e kete te funditdrejt trmsfonnune\:e dhe projekteve
ambicioze. 3 P
\‘ o~
Emergjenca e teknologjive inteligjente ne ?rodhlmm e teksnleve kerkon nje (¢faré)

Ky program studimesh synon studime t& \thelluara néper{n}et ngritjes dhe realizimit t€ nja
\ projekti specifik t& fushés, thellim t& metegshem t&€ njohurjve t& pérvetésuara né programin
\ bachelor, ndérgjegjésim profesional dhe artistik e ngritje t& p]atfonnave t€ reja konkuruese né

‘\\ tregun e punés. / \

A

~

\ Programi i lendes Tekstilit dhe Modes/ndjek politiken e ;"1g]ener1m1t duke u orientuar .-~
N, vazhdimisht drejt realitetit dhe nevojave”te dizajnit te se ardhmes si ne tregun vendas _ashitu
dhe ne ate boteror. P \‘ e

Le d&t bazg t& t& funksi t1 t A
\11 &t bazé & t& ionimi //eﬁrograrm jang /,\

kY
1~ Fekstil_——" yd ,,»)
\ 2. Mode .
e 3. Teknikat dhe teknologjite e specialitetit,
N 4. Njohurite mbi teknikat e prerjes dhe gepjes,

‘ T, @%aﬁaemodes,
3 6. Estetika

\ -’/""Dljeber_]a e veshjes popullore.

Adresa: Sheshi “Nénd Tereza", Nr. 2, 1018, Tirang, Shqjpén. Tel: +355 42 225 488 www.uarl.edu.al
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Neni 9 el
Plani mésimor e

Térésia e veprimtarive formuese shprehet ng Planin. Méﬁfr’r:c;r i cili &sht&¢ dokumenti
themelor i programit t& studimit Master i Artey&'ne'ﬁi;lkmre Tekstil, Modé dhe Mésuesi™.
Plani mé&simor pérbén dokumentacmnm’kryesor me karakter t& gjeré informativ, n& t&
cilén parashtrohen né ményré t& smtetxzuar sa mé& posht& vijon:

a) [mértimi 1 programit té studimit, a'bjelitwat formucse, kohézgjatin normale e
studimeve, \

b) erésta e vepnmtanve formuese (d151p11nave) qé “pérbéjné programin e studimit, t&

S
o grupuara népér semestra dhe t& enthura sipas semestrave.

c) Kreditet pér ¢do vepnmtan fom;mesg shpérndarjen e krediteye brenda njé disipline
sipas aktiviteteve fonnuese 18 saj (aﬁ:stgse speciale/ Jeksione/ ushtrime/ seminare/
laboratoré/ detyra/ prcgekte etj.), n‘garke%a né-auditor, ngarkesa Javn;é‘ne audltor

d) Karakteristikat e tezc“§ s& diplomés \

Plani mésimor &shté objekt rishikimi 3he vlerésimi pﬂ\bdlk Kur e sheh t& nf;v\qshme

Njésia Bazg / Departarnenh i Arteve t& Aphkuara né pcrshtatje\per mritjen e cilgsisé dhe.._

ofrimin e tyre me tregun e ‘punés lokale d e globale, propozon t€'béj ndryshime. N_}GS}&

Kryesore, Fakulteti i Arteve't€ Bukura, jo me voné se tre mujori i paré i Vlflt kalendarik,

bén vlerésimin e planit mesx}nor pér vitin akadermk pasardhés dhe brenda njé muaji ia

paraqet pér miratim pcrﬁmdlm‘tar Senatit Akagcmk s& bashku me- raportln ¢ ndryshimeve
dhe arsyetimet pér secilin rast né ﬁalé Senati Akademik, mifaton para pérfundimit t& vitit
akademik, planet mé&simore pér 8 g}itha progratete “Studimit, pér vitin pasardhés. -

o
o
3

\  Neni 10 T
Prograiz\li mésimor i léndés_—~

. Prograxni mésimor i lendes/syllabum hartohet per ¢do disipling g& p&rmban plani

mésimor sipas akteve ligjore dhe nenhé]ore né fuqi si dhe VEM Nr. 145, dat& 10.03.2021

“Per dhénien e Statusit 1& veganté Uniyersitetit té Arieve si Institucion i vetém publik i

arsimit 1€ larté né fushén e arteve né Republikén e Shyipérisé”. Programi i studimit ka

natyré specifike dhe syllabuset e tij kang element® dhe pérbézje t€ veganté. N&é programet

mésimore t& léndéve jepet né formé t& pérmbledhur: \

a) Emértimi i [éndés. f \ ‘

b) Titulla:ﬂpedagoguﬂcndes / ‘\ T

¢) Ngarkesa (numri i krediteve, pﬂmn i oréve mésimore nc\audwor stug;o,»atel/er sallg,

laborator, dhe ményra e zhvillimit t& tyre si Iende artlstlke,ﬂdase Aeksion dhe seminar,

Vit akademﬂdsemesﬁ;;{ur zhvillohet. // I

e) Llojii Ieﬁ'ags/(e detyrueshme ose me zg;edh_]e)

f) Programi i studimit (program pér t& &'cilén ofrohet kjo 18ndg).

g) Adresa elektronike e titullarit/pedagogut t& 1€ndés.

. h) Kodiietikés.

i)HPénn’ljedhja dhe rezultatet ¢ t& nx&nit (abstrakt q& permban iden& e pergjlthshme &

___-kufsit. Objektivat e léndés dhe synimet q& lénda tenton t€ arrijé né perfundlm 1€ saj, t&

cilat ndahen né njohurité, aftésité dhe kompetencat & ¢do student pritet t&
AN

——

X e
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né pérfundim t& 1éndés). e o 5
1) Konceptet themelore (konceptet mbi & cilat ndértohet 1énda). S 5
k) Temat e 1&ndés (shpjegim rreth nj& paragraf i ¢do teme t€ leksionit sipas Javeve) %

i y

1) Format e kontrollit 1 dijeve. R
m) Frekuentimi. L
n) Kontrolli i vazhdueshém (format e ﬂyrés'm-‘rt’é studentéve t& shprehura si pérqindje €

notés pérfundimtare).

o) Literaturg e ndaré né literaturg baz;\edGWNGSMne dhe literaturé e rekomanduar.
p) Vérejtjet pcrﬁmdlmture nga pedagogu i léndgs.
2. Prograrm mésiror i 1éndés hartohet nga drejtusi i 1€ndés. Pjesé e hartimit t€ tyre jané

/eg)e—dfejtuesﬂ e grupeve mésimore. Kur nuk ka t& illg, me propozim nga pérg}egj&sﬂ i

s

/

Ll

‘\

%

.
S

1

s

ey

a‘f

njésis¢ bazé dhe me Urdhér t& Dekamt mund & perg?iﬁtet nga njé grup i personelit
akademik me koh&'té ploté dhe m? pas konsultohet me grupii-pérkatés mésimor prang
departamentit. Prograrm mésmor\mua?bhet nga Dekani i Fakultetit. N& hartimin e
programit t&€ léndés mi\)ahen 1€ konsideraté dy pamne themelore: “\
a. Njohurité paraprake\ & nevo;shma qe duhet f&- keté studenti pér perv\etemmm e
programit pérkatés. x\ "
b. Shmangien e pérséritjeye t& tematlka\?e t& vecanta ndérmj et‘d1szpl1nave té ndryshme e
t& péraférta. % S "
3. Programet mésimore t& 1endeve (sylla'quset) depozitohen para ﬁH1m1t t& c¢do witi
akademik tek Pérgjegjési i Depaﬂmnent:t € Arteve t& Aplikuara, g€, ofroft programin e
studimit Master i Arteve n&:*“Pikturs Tekshl Modé dhe Mésuesi” dhe tek Sekretaria

mésimore si dhe arkivohen néarshivén qendrore t& U_ART/
L Fg L

\  Nenill T oy

Pranimi i studentéve s

LY T

N& UART, pranimi i kandidatéve ng ckkhn e dyt& t& §f1’1d1rneve me kohé& t& ploté “Master i
Arteve” behet me konkurs.

. Konkursi organizohet né zbatim t& rregullores dhe knte eve t& propozuara nga Njésia Bazé

/ Departamenti i Arte t& Aplikuara, kritere t€ cilat mlratqhen né Dekanat, M8 pas, pércillen
pér miratim né Senatin Akademik t& UART.
N& programin e studimit t& ciklit t& dy'fe Master i Artevehne “Pikturé Tekstil, Mod& dhe
Meésuesi”, kriter pranimi &shté n]ohjae nga kandidati e njé prej 5 gjuh&ve t€ huaja t& e
Bashkimit Europian, 31pas akteve ligj ofe dhe nénligjore né fuq1 it
Kriter bazgé pér pranimin né studunét e kétij Masteri éshté studimi i plot€ 1 pl;ogrﬁ t
Bachelor ng Pikturg Tekstil, Modefdhe kritere t€ tjera q& percaktohen qarte ng rregulloren
e shkollés. Pjesé e pandare e, keitereve &shts, p,? dyshim edhe: testimi’i afi€sive artistike
~ dhe talentit t& kandidatit. . \
Cdmperson (kandl.dat)/ﬁ ka pérfunduar me, sukscs ciklin e pard t&€ studimeve “Bachelor”
dhe ploteson kriteret e pércaktuara nga 2 alﬁet"hg;ore dhe nénligjore né fugi, né Statutin e
UART si dhe né rregulloret dhe kriteret ¢ miratuara né Senatin Akademik t€ UART, ka t&
drejté t& konkurrojé pér t'u pranuar (t& ndjeké) studimet né kété program studimi.
. T drejtén e konkurrimit e kan& edhe kandidatét g& kang& nj& diplomé& “Bachelor” t€ njé
vendi-t& huaJ e cila &shtg ekuivalente sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.
Studirfiet né kété program mund t’i ndjekin edhe:
a) student€ shtetas t& huaj, bazuar n& marr&veshjet dypaléshe ose shumépals




/
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legjislacionin n& fugi. e

b) shtetas shqiptaré e t& huaj gé kané pérfunduar studimet e larta, kundrejt p&g‘e?e/s s&
tarifés t€ miratuar nga Bordi i Administrimit, mbéshtetur né vendimin e Senatit
Akademik. B

Departamenti i Arteve t& Aplikuara pércakton kuotat e prafiimit, tarifat e pagesave, kriteret

e pranimit dhe rregulloret e konkurseve t/Epramrnit t& konkurrentéve né pérputhje me

standardet shtet&rore t& cil&sisg.

Kuotat e pranimit, kriteret e praninut\dhe rregulloret e konkurseve i€ pranimit &

konkurrentéve sé& bashku me propozimin e ta11£1ve pérkatése pér kété proceduré si dhe me

pérqindjen ¢ pik&Zimit 1€ konkurseve t& pranimit; \pa51 miratohen nga Senati akademik i

UART;behen publike né: .y

)%q;rbl web t& Fak\lltetlt, - .

b) né ambientet e percaktuara t& njoftimeve pér secilin Fakultet\.\\

10. N& zbatim t& Urdhnt\ t& Rekiorit fhbl Iﬁhngen e masave té koriktmseve 1 pranimit,

11.

Dekanati i Fakultetit t& Arteve t& Bukura, mé ané t& njé urdhri t& posagem pér keté
procedurg ngre grupin M punés si dhe \percakton &Emt dhe afatet né zbatlm“te akteve
nenhg] ore pér konkurset e"‘s ranimit. N& kété urdhér jang iy pe{caktuara t& gjitha detajet Qex
organizimin dhe mlreﬁmksmmmm e stafit administrativ dhe stafit. akademik.

Ky urdhér publikohet n& rubnken nj oﬁlme\ne ambientet & Fakultetit: t&Arteve & Bukura si

dhe né té gjitha faget elektromke 18 Instntuczqmt ™
i et
3 "\ d,.—-v"‘"
\  Neni12 \w,,./

Reglstrlml i studentéve

Kandidati fitues né UART, ka t& dreJte t€ regjistrohet vetém né njé program studnm
Pérjashtohen nga ky pércaktim vetém studentét e shkélgyer.

Pas marrjes s& dokumentacionit nga kandidati dhe regjistrimit t& tij, sekretaria e
Fakultetit t& Arteve t& Bukura (FAB) bén regjistrimin online n& Portalin U-Albania.
Kandidati dorézon personalisht ose népérmjet pérfagésuesit t& autorizuar me prokuré té
posagme nga ana e tij/saj, dokumentacionin e pércaktuar né aktet ligjore dhe nénligjore
né fugi.

Kandidati plotéson deklaratén n& prani t& punonjéses s& sekretarisé mésimore t&¢ FAB
dhe nénshkruhet nga t€ dy palét.

Sekretaria mésimore, mban regjistér t& vec¢anté pér dorézimin e dokumentacionit ku

vlergsohet data dhe ora e dorézimit si dhe nénshkrimi i/e kandidatit t& regjistruar. Pas *~

nénshkrimit né regjistér, nga ana e sekretarisé mésimore, né prani t& kandidatit kryhet
regjistrimi online n& Portalin U-Albania.

Ne& fund t& késaj procedure printohet nga sistemi regjistrimi elektronik i formularit dhe
firmoset n& dy kopje nga aplikanti dbe sekretarja. Njé kopje i jepet kandidatit.

Kandidati q& kérkon t& ndjek& studimet né programin e studimi t& ciklit t& dyt&, Master i
Arteve né “Pikturg Tekstil, Mod& dhe Mésuesi” duhet t& dorézojé prané Sekretarisé
mé&simore, dokumentet ¢ méposhtme:

a. Diplomén dhe suplementin e diplomés s& ciklit s& paré t& studimeve, ose fotokopje t&

“~___saj t& njésuar me origjinalin.

/’-

b. Diplomeén e ciklit t& paré t& studimeve t& pérfunduar jashté vendit, t& shoqéruar me
fotokopje t& diplomés té njésuar me origjinalin, ose, né mungesé t& saj, t€ njé

Adresa: Shashi “Néné Tereza®, Nr. 2, 1018, Tirang, Shqipéri. Tel: +355 42 225 488 www.uart.
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dokumenti tjetér zyrtar mbi bazén e té cilit &sht¢ kryer nj&simi né Repubhkem &
Shqipérisé. s

c Dlplomcn e Maturés Shtetérore sé& bashku me certifikatén e notave-vée fotokop_]e &
tyre t& njesuax me ong]malm konfirmuar nga institucioni-perkatés arsimor vendor,
pérgjegjés pér arsimin para universitar. N& qofté se-kandidatét nuk posedojné déftesé
piekurie t& shkollés s& mesme, duhet & /araqe“S'iﬁ’dubhkatc t€ défiesés s& pjekurisg, &
léshuar nga drejtoria e shkollés-s€” mesme ku ka perfunduar shkollén dhe t&
konfirmuar nga institucioni perkaté&gsmor vendor, pérgjegjés pér arsimin para
universitar, uae dokwnentin e l8shua g, Aikivi i Shtetit s¢ bashku me Listén e

notave “\\

e//u ﬁphlﬂmx RN

€ Fotokopje t& doklimentzt & 1dent;1ﬁk1m1t (kart& identitetiose pasaporte)
e f. Dy fotografi personale \\ e
- g. Kerkesé me shkrim, per ndjekje t8 \studuheve te ciklit t& dyt& me Kbhe 1 piote Master i

Arteve;

h. Vetedeklanm pér m&i ndjekje paraigle & studun\JQ né njé institucion t]eter tc arsumt
té larté. S

i. Ne& rast se ka geng i r\egustruar pér ts ndjekur studimet &ciklit t& dyt& né njé IAI,\
tjet&r, t& paragesé vértetimin e gregjlsmrnlt nga programi i studumt 1 JAT-s8. '

j. Student8t kang si knter\?ramm né programm e studimit, n]ohjeme njé prej pesé
gjuhéve t€ Bashkimit Ewoplan anghsh‘t freng]lsht gjermanisht; ;Iah’ht spanjisht.
Nése studenti ka fituar njé dlplome 1€ njé programi studimi-t& Kryer né njé nga kéto
gjuhég, diploma e fituar sherﬁen si déshmi pér plotesgmmﬁetl] kriteri. Niveli 1 njohjes

s& gjuh&s s& huaj Eshté percaktuar né Udhgzifiin nr. 11 daté 10.04.2017 “Pér njET

ndryshim né Udhézimin Nr. \52, datz 03.12.2015 “‘Pér pércaktimin e mveieve té
giuhéve ié huaja dhe té testeve'ndérkombétare, pér pranimet né progrcfmet e studimit
té ciklit té dyté dhe té treté, \né institucionet e arszmz{,té"larte ”?. sipas tabelés
bashkangjitur kétij Udhézimi. Studenti paraqet pra:wS’éEretanse mésimore fotokopje
t& noterizuar t& mbrojtjes s& g}uheé s€ huaj. ?x

\ \

‘-\ K?EREU T \
\ ORGANIZIMI I STUDIMEVE UNIVERSITARE
\ / \“, e N
\ / \ e
N // Neni 13 \ P
% Format e Mesnmt dhe Format e Kuntrolllt f«,.,--"“

\1 Procesi mésimor me studentet/erfshin njé la.nﬁi1 formash té& mésimit dhe t& kontrollit t&
“di}eve Kéto forma--hérmonizohen midis” tyr¢ pérmes raporteve & caktuara, t&
parashk?rara‘ﬁéfamn mésimor, progrargeﬁa»lerﬁ)eve dhe né kétg rregullore mésimore t&

R programit t& studimit. N& Universitetiii e Arteve format kryesore t& procesit mésimor
™ jané:
~._ a Format e mésimit teorik e praktik: mésimet artistike, profesionale individuale dhe

\ Mme leksionet, seminaret, ushirimet, praktikat profesionale, projektet artistike
‘\‘x dmduale dhe kolektive, punét laboratorike, konsultimet, detyrat e kursit efj.

\ . Format e kontrollit & dijeve: bashkébisedimet, kontrollet teknike, mbrojtjet e punéve

A laboratorike, mbrojtie e detyrave e projekteve individuale dhe t& kursit, mbrojtie e

oy 1(.!\”“&

e

\W L Zaciiiad ‘3\“
Adresa Sheshi “Néni Tereza®, Nr. 2, 1019, Tirang, Shqipéri. Tel: +355 42 225 488 www.uart.edu.al /.;{}'
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praktikave profesionale, provime t& ndérmjetme, provimet e kursit, provimetze"’””
formimit, mbrojtje e temave e diplomave, aktivitetet artistike e dldaktxke (ekspozita,

workshope, leksione t& hapura, artistit talk) etj. e
2. Kontrolli i dijes mund t& b&het népérmjet: i
i < e
Provimit me shkrim. o
Provimit me gojé. ' //

Vlergsimit & detyrave dhe té pm}ckteVe

Kombinimi i tre formave t& sipérme™ me | e shkrim, me goj& dhe me projekt.

Provimi i formunit artistik (18ndé (8 fbunumi special) konsiston né vlerésim t&
realizimit artistik profesional dhe teknik t& pro gramlt

o op

£ P vmu né grup\dhe individual.
B,Meﬁr‘; e orgamzm:ﬁt te provu'rut gshté né funksion t& natyres sé disiplinés s& 1éndés. Al
/"/ pércaktohet nga ntullan i Iéndé\s ~p¢ bashk€punim me’ “Pergjegjésit e Njésisé
g Bazé/Departamenteve, \mbéshietur né, prog“famm e léndés dhe miratohet nga Dekani. N&
UART njihen disa ményra t& orgamzmnt @ provnmt si mé& posht& vijon: ™
Provimi i 1&ndés spen\:iale individual e T
a) Provimi me shkrim né:klasé brenda njé afan kohor té caktuar,

b) Provim me shkrim e n\le gojé, ku prox{um me shkrim eshteparakusht pér & hyré e .

\\\

gojé. \ S )
¢) Provimi n& grup ose mé.‘wdual né reahzumn e veprave artistike 31pas programit t&
miratuar. Y a, e

\ o

d) Provim me detyra dhe proj e}cte kursi. \ .
4. NEg format e kontrollit me shkrim pérdoret sistemi i vlerf;mmﬂ me piké, rezultati i t& cilit,
detyrimisht, kthehet né noté. \ L Ry
NE& formén e kontrollit me shkrimjprovimet b&hen t& sekretuara. =
Tezat e prowml‘i né t& gjitha rastet e kontrollit, hartohen nga titullari/ét ¥ e lendés s&
bashku me njé pedagog tjetér t& percaktuar me shkrim nga Pérgj: egjési 1 Njésisé Bazé. Ato
miratohen nga Pérgjegjési 1 Njésisé Baze dhe nenshkruhen‘pre_] tij/saj.

Forma e vlerésimit shprehet ng plamn\ilemmor t& lendes syllabusin; ményra e organizimit

@y En

s

1é prownut dhe pesha q&¢ z8& ¢do element né vlé;‘esumn pérfundimtar shprehen ng
1 programin e léndés, syllabusi dhe i behen 1€ ditur studentit q& né fillim t& semestrit.
3 8. Departamenti i Arteve t& Aplikuara, me miratim t& Dekanit t& FAB, mund t& pércaktojng
"\_ edhe forma t& tjera té& punés mésimore, veganérisht %e kontrollit & dijeve t& fituara.
Y Pércaktimi i formave € reja behet para; !ﬁllnmt 1& vitit t& 1i Akademik dhe i béhen t& ditur
\\ studentit né fillim t& procesit mésimor jpaSl miratohen nga Dekanati.
\ 9. Format e mésimit konkretizohen né hartimin nga sekretana‘mesmmre t& dokumentave t&-—
L’ méposhtém, t& cilat shpallen 5 (pesé) dité para fillimit t& vititt& ri akademik. J,_f-""
. @ Struktura mésimore vjetore pér programin e studum‘t né t& cilén pércaktohet
~ N vazhdimésia e elementeve" Gé pérbéjné kefg strukturg (n;,emml praktlka, sezoni 1
™. provimeve, sezoni /dlpiomave dhe pushimet)}
b) ~Orari.i_mésimit “pér secilin semestér,” hartohet né pérputhje me planin mésimor,
N grupeve mésimore, numrit dhe kapacxféﬁf t& auditoréve duke synuar g8 t& ket€ njé
\.\ shpérndarje t& ekuilibruar t& ngarkesés ditore n& auditor t& studentit.
\\ c) Orari m&simor hartohet nga pérgj eg] Esii N_]CSISS Bazg / Departamentit dhe zv./Dekani
\ \\1 FAB. Ai miratohet nga Dekani i FAB si dhe béhet publik t& pakién dy javé para
\ T"Jl"““ﬁe vitit akademik.

! o
\\‘ /
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d) Ngarkesa mé&simore javore n& auditor, p&r leksione, seminare, ushtrime e laborg.,pre
forma 18 kontrollit t& vazhduesh&m dhe seanca t& praktikave t& zhvxlluara;ze -4uditor,
gshté deri né 25 (njézet e pesé) oré mésimore 50-minutéshe. e ad

10. Format e kontrollit t& dueve konkretizohen né grafikét pérkatés i & detyrimeve, 1€ cilat

hartohen nga sekretaria mésimore mbi bazén e pggpzxmef;e t& departamentit. Grafiku i

detyrimeve shpallet deri ng dy javé pas ﬁi//t_té’semestnt

I\ eni 14
Organizimi i Protesit mésimor
/./ ".‘ \.
1. Universitsll i Attese ofiou prograne (& o1gauu4uzuu ug module dhe 18 vielsuaa né
/kféfﬂte sipas Sistemit Evropian, te Transferimit dhé‘*G;\umbulhmﬁ t& Krediteve
(ECTS). Sasia mesathre e krediteve 1 te\gi}unbulluara gjaté nje vm nga njé student me
kohé 1& ploté &shtg 60 kredite. -L.
2. N& Universitetin e Arte%re programet studlme\?e ‘hartohen nga njésité baze dhe pércillen
pér diskutim dhe shqyrtim n& Rektorat prang zyrés se\Zev\ques Rektorit pér menmgsmom
dhe Sektori Mésimor & Iéumkules Infommmlt t& Student&ve, Késhillimit t& Karrierés.

dhe Alumni dhe mé pas péteillen pér mlratlm Senatit Akademlkiq UART. .

3. Rektorati ka pérgjegjésing \he programet studimeve qé ofron Utiiversiteti i Arteve, t&
shpallen publikisht para fillirhit & apll,klmeve pér pranime né to. M

4. Prograxnet e studimit t& cﬂch’t\ t& dyt¢ jané programe t€ studimeve umvﬁrsﬁare

5. Dekani i FAB organizon puner\ pér fillimin & procesit mésimor. dhe g gatishmering e stafit
Akademik. i

6. Administratori i UART pcrgjlgiet pér ﬁgllﬂ:ﬂlﬁﬂazes materiale (mjete didaktike,~~
kancelari, materiale laboratorike, et_] .), mjediset e punés (auditorét, laboratorét, b1b]foteka
fonoteka, e’g) dhe mﬁ'astmkturen e nevojshme (shérbimet e mtemetlt telefonisg,
fotokopje si dhe shérbime t& tjera per studentin, etj.), pér zhwlbmm me sukses t& procesit
mésimor. Nj& javé para fillimit te‘ semestrit, baza /ﬁatéﬁde mjediset e punés dhe
infrastruktura duhet t& jeng né gatlshnlérl X

7. Drejtuesi i Departamentit &shig pcrg]bgjcs pér ndar_ien e ngarkesés mésimore t& stafit
akademik, duke respektuar normat ¢ ngarkesés ngesunore té pércaktuara né akfet
ncnhg]orc titullin ¢ emértesés s&é diplomés dhe ekspenences sé stafit akademik si dhe
numrin e grupeve pér dls1p11nat pérkatése. Ndarja e ngarkesés né departament b&het
brenda grup l&ndéve, né& prani (& st’aﬁt t& brendshér akademik, duke i diskutuar
kolegjialisht problemet q& dalin dhe dhénien e zgjidhjeve pq,rkatese

8. Mbi bazén e nevojave mésimore p'{ﬁ'r secilin program studimi, pas shpemdaqas s8-~
ngarkesés pér pedagoget e brendshem Pérgjegjési i Njésisé Bazé / Departament:t i
parashtron orét mésimore pér personelm akademik t& ftuar‘dhe i propcazﬁn Dekanit t&

~ FAB nevojén pér angazhzrnm/e personcht akademik t& ftua‘i* dhefose me kontraté. Ky

\personel akademik angaihohet sipas proded\trave té pércaktuara né Statutin e
Universﬁﬁtl;{ 18 Arteve.

9. Stafi Akademik i brendshém, i ftuax:—»a( me kontratg, para fillimit t€ semestrit,
depozitojng né departament listén e literaturés pér student&t ose referencat ndaj saj.
Literatura e rekomanduar duhet t& jeté e gatshme pér studentin né librari, biblioteké apo
ng departament, n& formén e teksteve mésimore né gjuhén shqipe, libra n& gjuhé € huaj,
1ek31or};,fé shkruara, partitura, literature né formé elektronike duke pa.raq1tur Lmkun ose

/faqet web, etj..

Ja
/
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Neni 15
Kurset, Grupet mésimore si dhe orét individuale ,,,,«/
-

1. Puna mésimore zhvillohet né bazé grupi, kursi dhe individuale,—"
2. Grupet mésimore dhe numri i studentéve né to bazoheri né Vendimin e Késhillit &
Ministrave (VKM Nr. 41, dat& 24.01.2018 “Pér-elementét e programeve t& studimit t&
ofruara nga Institucionet e arsimit t&-fart€” i ndryshuar me VKM Nr. 879, dat&
18.12.2019 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin Nr. 41, daté 24.01.2018 &
gshillit t8 Ministrave, “Pér elementét e programeve & studimit t¢ ofruara nga
Instltucmnet _e-arSimit t& lart&™ si dhe VEM “I\r 185, date 25.03.2021 “Pér disa
ndrygmrre “dhe sh\tesa né Vendimin Nr. 41, datd 2&01 2018 “Pér clementét e
//programevc & St‘udu‘mt té ofruara nga Institucionet e arsirhit, t& lart€”, VKM Nr. 145,
datg 10.03.2021 “Per\dhemen e Smtysrt{é veganté Umversztet\\taArteve si Institucion

i vetém publik i ar.s*zmzt g larté né fushen e-arteve né Republikén e\Squ_perzse” Duke
respektuar specifikén e prograrmt mesunor & Fakulteut prang t&€ cilés ofrohet programi
(FAB), zhvillohen seminaret, punet praktike, laborzrtaret ushtrimet, etj. Ng® 1311516 t&
vecanta, pér zhvillimin € tyre, sion t& mjed“seve dhe infrastrukturés” ng

dispozicion, grupi mésimot, mund tc n et ng njési mé t& vogelme mé pak students, i

cili aprovohet nga Dekaﬂi_ i FAB mbeshtetur né propomrmn“‘e\ Njésise Bazé /
Departamenti dhe miratohet “me vendim ngq Bordi i Administrimit. ™.

-

3. Numui i studentéve né grupet mesnnorc ndahﬁt si mé poshté: e o
\ -

Numi i Numri i Numy i Nurﬁ_ri i~ Numrii Numri i
studentév studentév studen\eve student&ve studentéve | studentéve .-
¢ pér e pér pér pér praktika pér ng .~
léndét mésim semlna_re apo leksion - |1aborator
individual | artistik né Y| shogerim ng sl
e artistike grup | piano T
1 student 1-15 1-15 Y\ [1-15 % 1-6 grupe 1-15

studentg student& \‘i studenté "\\ seminari student&

\

4. Ndarja e grupeve dhe e kurseve behet me vendim t& Dekamt
5. Orgt individuale jané njé specifiké e Universitetit t& Artéve dhe jang t8 shpémdara né disa
1éndé brenda fakulteteve té cilat j Jane spfemale sekondarc\ ndihmése, etj.
6. Dekani zbaton pércaktimet e mempcrme né pérputhje “ne mundésité reale dhe aktet
nénligjore né fuqi. \
7. Ndarja e studentéve né kurse, grupe” dhe oré individuale, ﬁ\ksohet né regjistrat g Vitit] 1 t&
\ cilét jané dokumente zyrtare ku ewdentohet zhvillimi i oreve t€ mésimif ngd pedagoget
%% Ky dokument ruhet nga sekretana mésimore,  jepet memmdhenesve’?ara ¢do ore mésimi
~ dhe ata e dorézojné pas perfundlmlt & mesmﬁt“ Mosplotesum i rregullt i regjlstnt nga
\»egersonel P,Ak—ademlk pérbén shkelje,te kontratés. Humbja apo démtimi i regjistrit

ngarkon me pérgjegjési shkaktarin. e

ar"’"
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1. Koha dhe auditori ku zhvillohet mésimi pércaktohet ng orarin e shpallur nga sekretaria™

mésimore, i cili duhet t& respektohet me rigorozitet nga t€ gjithé mésimdhéngsit dhe
studentét. Orari nd&rtohet mbi kritere metodike e pedagogjike, d e-mibajtur parasysh
harmonizimin e formave t& ndryshme € mésimit (lénd& speciale artistike, leksion,
seminar/ushtrime, laboratoré, etj.), t& d151p11nave t& ndrystime, dhe shp&mdarjen racionale
t& ngarkesés sé studentit. Ndryshimet né ofar behen vetém nga Pergjeg]em i
Departamentit, zv. Dekani, nga Dekani; i€ marrédhénie me sekretariné mésimore e né
bashképunim me pedagogun e 1&ndés. .

2. Raste pérjashtimore jané vetém mosparaqitjir-e mésimdhénésit pér arsye t8 parashikuara
né Statut dhe /_Rre"gl\ﬂlore t& Institucionit (realizime-1¢ projekteve artistike dhe shkencore,
mgdul.ghtﬂ dhe pjt:sé:mauja ué akllvltele jdbh[& shtexl Julkeyési Laniljare e4j.). Bdhe 18

/fketo raste seanca me’snnore zévendésohet né njé dité tjetér ﬁmshpaliet nga sekretaria dhe i
ngarkuari me procesm mésimor né\\bashképumm me pedagogun. Sekretaria mésimore
nd;ek dhe evidenton gdo dité ecuring ¢ procesﬂ mésimor. Mos paxaqﬁJa gpo mos realizimi
1 orés mésimore nga personeli akadenik i ngarkon me pérgjegjési admlmstranve dhe né
rast pérséritje deri né marrjen e masave né zbatim & kocht t& punés ng RSH i a.kteve &
tjera 11g}ore dhe nénligj orékné fuqi. S .

3. Ora mésimore akademike 2 zg] at 50 mmuta\s1pas péreaktimit nd aktet li gjore dhe nénligj ofe-.
né fugi. A \ N

\ \ ™~
i Ty
KREU, v L
\ e
PJESEMARRJA E STU])ENTEVE NE- MESIM
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'\Frekuentimi L

o

1. Studenti éshté i detyruar g& para ﬁll{mlt & vitit akaaak t& paguajé tarifén vjetore t&

shkollimit pé&r até vit akademik, né & kundé&rt ndaJ tij merret masa e ndérprerjes s€

studimeve dhe pérjashtimit nga Universiteti i Artc‘a‘fe Pér t& gjithé ato student& qé

pérjashtohen nga tarifa e shkollimit ose qé pérfitojng bursé, sipas akteve ligjore dhe

nénligjore n& fuqi pér kété proceduré, v vlera monetare é\ pagesés t& derdhur pér UART i
rikthehet me vendim nga Bordi i Admimstnm_tt secilit student.

2. Studenti dubet t& ndjeké t& gjitha format e memmdhemes\e disiplinave t& p&rcaktuara né
planin mé&simor. 4 \

3. Pé&r format e mésimit me frekuentlm’;te detyruar, kur studenti me ose pa arsye, nuk»:men

piesé né mbi 25% t& numrit t& segncave t€ zhvilluara n& Il_]é lénde shpaggt l-paklamﬁkuax

‘-\ dhe nuk Iejohet € shlyejé dejgmmet e metejshme t& asaj leide,,,A’i Eshté i detyruar t&

ndjeké pérséri format e mésimit né vitin pasar hgs, duke pf:rmbushur té gjitha detyrimet
qe*me@p_nggg,eguliﬁ?& pér kété procedm;e

4. Pedagogu i 1éndés njofion Perg]eg]es&;,N]é’s'm/é Bazé / Departamentit dhe sekretaring
mésimore me shkrim, pér studentéf t& cilét kané arritur masén me 25% t€ mos
frekuentimit t€ procesit mé&simor. Ng rastet € mos njoftimit pér frekuentimin e procesit

"a\ mésimor nga studenti, pedagogu duhet t& mbajé pérgjegjshméri administrative.

jesémarzja- e studentit evidentohet rregullisht dhe monitorohet népérmjet regjistrit t&
l_gnrsm’gruplt Sekretaria mésimore monitoron rregullisht frekuentimin e studentéve né
_— aktivitetet mésimore, evidenton ¢do shkelje t& kufijve minimal t& pranuar né baze ed};_Le

e

/ \u:-\r .5/7,,__

ks /f)

) 4
Adresa: Sheshi *Néng Tereza®, Nr. 2, 1018, Tiran&, Shqjipéri. Tel: +355 42 225 488 www.uart.edu.al f “U
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raportimit t& pedagogut & I&ndés. Sekretaria mésimore informon Dekanin me shlﬂ‘il&,.l‘ast"’”
pas rasti, pér shkeljet e konstatuara. Ké&to raste i b&hen t€ njohura me shkrifi edhe \
studentit. ok 3

e i

-~

KREU V-
KONTROLLI I DIJES

Neni I8

T Ményrat e té provnﬁit«t@ dijes

-

_~N& Universitetin e Arteve, ashtu Si‘\'ELéI t¢ gjitha programete_studimit q& ofrohen, ashtu
edhe pér programin Master i Arteve ng “Pikturé Tekstil, N\IEdé\\dhe Mésuesi”, pér t&
vler&suar njohurité s@enﬁ vlerésohet n?é‘\qgté. Pér notat pérdor’ét-msistemi shqiptar i
vlerésimit me 10 nota ng\a 1 tek 10, kﬁ\lo éshtéwie{ésimi maksimal. Noﬁt-nga 5 (pes€) e
larté jang kaluese. ) ) N
Né zbatim té akteve ligjézrc dhe nénligore né fuqi, pér vlerésimin e studentit miind_té
pérdoret edhe me vlerésimi\pozitiv / negativ, vetém pér ato 1&1dé gé éshté e pércaktuar 0§
planin mésimor. \ \a_ T . P
NE rastin e organizimit t& moduleve t& pérﬁtgré ku marrin pjesé mé shum&-se njé disipling,
vlergsimi realizohet népérmj ei_provimeve t& infegruara, ose shlyerjes s& modulit me pjesé.

Né t& dyja rastet vlerésimi pérfundimtar do t& shprehet négigr,mjef/njé noté mesatare t&
ponderuar, ku merret n& konsidé{até vlerésimi dhe kreditet per ¢do pjesé t& shlyer.

Ng vierésimin pérfundimtar t€ studentit né njé disipling, apo moduli t& caktuar merren pé-" .
konsideraté t& gjithé elementét pérbérés t& zhvillimit t& 1éndés: pjesa artistike; pjesa
teorike, pjesa ushtrimore, detyrat, ‘projektet artistike, laboratorét, kon,t,rol-le‘f/e— pjesshme,
frekuentimi, aktivitzimi, etj.. Shk‘glla e réndésisé sé secilit-elément né vlerssimin
pérfundimtar &sht€ e lidhur me peshén q& z&né ato né, pdalj’é'ff e krediteve t& l&ndés sipas
veprimtarive formuese & saj, t€ pércaktuar né planinﬁnésimor dhe né programin e léndés.

NEé syllabusin e [&ndés/modulit shprehép modalitetet ¢ vlerésimit t€ saj.

L
t

! _
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Parakushtet ?Er hyrje né pro"(im

J

Studenti fiton t& drejtén t& futet né provgimin e njé lénde, kt\lr e

a) ka plotésuar kriteret detyruese té}/vendosura pér até 16nds 18 parashikuara ng p{@,in»"‘ ’
mésimor; Py e

b) elejon gxaﬁkuindérvarésisi:;;é l&ndéve; “-_‘ e

c) plotéson kushtet g lidhen nie frekuentimin g formave méstmore;
ka mbrojtur detyrimet” pér praktikat I;;é‘si“ ore, punét laboratorike, n& se lénda

\pa:ashi_lgon,fgnﬂéfé tilla, brenda afati;yt‘é - parashikuar n€ grafikun e detyrimeve, para

fillimit t& sezonit t& provimeve; .o

) té jeté regjistruar né sekretariné mésimore pér dhénie provimi né sezonin dhe datén
pérkatése;

T ka paguar tarifén e shkollimit;

2. Studenfi-F€ili nuk plotsson kéto parakushte nuk lejohet pér asnjé lloj arsye t&€ hyjé ng

,pro\’ﬁ/min e l&ndés pérkatése.
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Neni 20 B
Sezonet e Provimeve - T
1. Provimet zhvillohen brenda periudhave t& caktuara né n mésimore t€ vitit
Akademik. Datat e tyre propozohen nga Nj&sité Bazé-/ entet, miratohen nga

Dekani i FAB dhe shpallen jo m& vong se dy. Ja,ve‘j:\ara ﬁlhnnt t& sezonit.
2. Provimet, zhvillohen né tre sezone: "
a) sezonii provimeve t€ dimurit; \‘\\
b) sezoni i provimeve té verés; %
c) sezonii provﬁ‘neve t& vieshtés,
3. Sczoni i"Provimeva t6 dimrit zhvillohet pas pmﬁu;ai‘mlt té semestrit té& paré Sezoni i
_—-pfovimeve t€ ver€s ‘zhvillohet pas, pérfundimit t& semestrit 1€ dyt€. Sezoni i vjeshtés
Jﬂ_.// zhvillohet pérpara fi Ilimlt 18 vitit aka emik pasardhés. R
4, WNése studenti nuk ka $ lyer detyrimét e 1Bndés né kohén normale té‘zhvﬂhmlt i€ saj, ai
duhet t’i shlyej& ato para fillimit t& éezomt t€ “provimeve, né penudhen €. shpallur nga
Dekani. Nuk Iejohet shlyf{rja ¢ detynme\ve 1€ I&ndés pérgjate sezonit t& provimeve,
5. Studenti, nuk lejohet t& hyj& pér t& dyten heré ng pxovnmn\a njé lénde, brenda nj& sezoni.

R

Studenti nuk mund t€ hyj€ né t& nj&jtén d1‘te né dy provime né Iende t& ndryshme. g,

g

‘\

™~ -
\ ~

‘. '\-.,\‘
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Pro\wml dhe koutrolh idijeve -~

i

1. Dekani i FAB pércakton me \urdher masat \gefdf t t€ merren pér organizimin e.-

provimeve. Zv. Dekani e ka pér c\l\etynm t& njoftojé dhe &shtg pérgjegjés pér zbatm:rm e . .

rregullave pér realizimin e procesiti€ provimeve né pérputhje me kété RIegullore

2. Provimet zhvillohen né orén, ddtén dhe ambientin e caktuar-riga Njés1a Bazg /
Departament, t& cilat reflektohen n\é orarin € provimeve,t€ ﬁ1pallur 2 (dy) jav& para
fillimit t& sezonit. Zv.Dekani i fakultetlt mbéshtetuf né propozimet e pérgjegjésve té
NJeswe Bazg / Departamenteve, harton komisionet, oraret dhe vendin e zhvillimit t&
provimeve apo detyrimeve. Orari i proﬁilmeve mbesh}etet né propozimet e pedagogéve t€
1éndéve dhe koordinon shpérndarjen uniformé t& proxlmeve pérgjaté sezonit. Numri i
datave t& provimeve pér ¢do léndé varet nga numri i studenteve (& regjistruar pér secilén

3 léndg.

% 3. NE& raste t& jashtézakonshme, ng& pam!undésa té zhvﬂhmlt t& provimit ditén e caktuar,

X apo Jashte sezonit, por jo mé& voné se 5 (pesé) difé nga perﬁ.mdmi i sezonit perkates &
s provimeve, e cila i béhet e njohur stadentéve. b T
\4 Komisioni i provimit t& lendss/perbehet nga personeli akadema.k me-kohé t& ploté ose me
kohe & pjesshme, g& jang ftittllaré t& 1éndés/ves Komisioni i provimit t& léndés ngrihet me
urdh&r t& dekanit té-fakultetit pas pmpozumt 18\ beré nga pérgjegjési 1 Njésisé Bazé /
Dcpartamenut Kryetar i komisionit t& gfovmilt emérohet pedagogu me titull akademik
R mé t& larté. Komisioni i provimit duhef & kets ] jo me pak se 3 (fre ) anétarég.
™ 5. Komisioni i provimit € 1éndés duhet t& keté né pérbérje anétaré nga stafi akademik,
"~ Dngarkesa mé&simore e t& ciléve, pérmban 1éndén dhe studentét pjesémarrés né provim
6. Neése-nde dorj€ prej anétaréve té komisionit, pér arsye madhore nuk mund t€ marré pjesé né
pmvﬁﬁ Perg]egjesu i Njésisé Bazg / Departamentit me miratim t& Dekanit cakton, me

\‘/J,w"" shkrim, njé tjetér staf akademik. N& rast pamundésie z&évendésimi apo né rast t&€ mungesés

A Dekani, me urdhér me shkrim, ¢ anuls?n dhe cakton njé data t& mé&vonshme brenda sczomt,_. e~

ot Lt
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s¢ kryetarit t& komisionit, me vendim t& Dekanit, provimi shtyhet jo m& shumé se 5 (pesé) 3
dité pas datés sé fundit t& pérfundimit t& sezonit. ,/"’

7. Né mjedisin ku kryhet provimi jané t& pranishém student&t qe kryejn& “provimin dhe
anétarét e komisionit t& provimit. Personeli administrativ i F tefit mund t& lejohet nga
komisioni i provimit t& hyjé n& mjediset ku po zhvillohet prov1m1 vetém né raste t&
nevojave 1€ karakterit logjistik dhe organizatiyv-t€provimit. Pérgjegiési i njésisé bazg apo
persona t& tjer& t€ autorizuar me shkrintnga Dekani ose Rektori pér t€ kryer kontroll
lejohen t& hyjné né mjediset ku zhvillohet provimi. Né raste specifike Dekanati mund t&
vendosé zhvillimin e provimit né mjedise te%ﬁ’appra pér publikun.

8. Studenti éshtg.i-détyruar t& paragitet né provim mé-dokument identifikimi.

9. N& provifii nuk lejohet mbajtja dhe p&rdorimi i celulaxeve Studenti q& n& prmnm pérdor

—f6tma e mjete t& palejueshme, largohet nga provimi dhe konsiderohet i vlerésvar
o negativisht. ‘\ e

10. Provimet me shkrim bghen 1 sek:reﬁlara dhe, zgjasin 2 - 4 oré. Gjaté. prov1m1t mund t&
lejohet pérdorimi i mjeteve ndihmése. Slsteml i "pikéve dhe konvertimi perkates me noté,
gé pérdoret né prov1m1n}sne shkrim, i b&het i njohur s‘tudentlt para fillimit & o

11. Né t& gjitha format e o}*gammmlt e provmut studenti® merr vler&simin perkatés -nga
komisioni jo mé& von& se\ tre dit€ pune nga data e dhénies~sé provimit. N& raste f&.
jashtgzakonshme shtyrja e dhénies s& rezu e}taut behet me vendim t& Dekanit. -

12. Komisioni shpall rezultatet\‘e vlerésimit, Qara plotésimit t& dohnnen‘tac;omt pérkatés.
Studenti ka té drejté & sqarohet pér ¢do paqartes1 nga ana e tij, ose t& }ntestJe rezultatin
e marré. Komisioni i vieremplt gshtg i detymar t& sqarqj,é,sttfdentm né lidhje me
vlerésimin e béré, duke ballafaqua: pergjlg;ct e dokumentuar apo tegjistrimet (kur ka) &
studentit me tezén e zgjidhur. \ ,«/

13. N& rastet e kontestimit t& rezultatit, né komision duhet t& marré pjesé edhe pcl:g]e‘g] GSl i
Njésisé Bazé / Departamentit, pér te monitoruar transparencén e procesmNe perf:mdnn té
kétij procesi rishikimi, komisioni merr vendimin pérfundimtar,-1 “Cili &shté i formés s&
preré. Kontestimi i rezultatit nga ar:‘a e studentit beh/j,me/shknm brenda 24 oréve nga
shpallja e rezultatit.

14. Studenti ka t& drejté & ankohet, né rast se ndaj tij Janb shkelur rregullat procedurale gjaté

y zhvillimit t& provimit ose éshté béré vlerésim i pamerituar pér pérgjigjen g& ka dhéné ose
A\ pér performancen arlistike qé ka realizuar. Ankesa duhet t& depozitohet me shkrim brenda
\ njé afati prej 24 orésh nga shpallja e rézultatit. Kjo ankesé shqyrtohet nga Dekani, i cili
% mund t& thérrasé pér sqarime koxmsmnﬁn e provimit dhe'veté studentin dhe pas gjykimit

\ 18 g:esht_]es merr vendimin pérkatés t& formes s€ prerd brenda tre ditéve.

e
o

.

\ 15. Vendimi i Dekanit pércakton né se kérkesa e studentit esﬁte e drejté ose jo. Kur ankesa—~"" ‘

% gshté e drejté, Dekani e shpall t& pavlefshem rezultatin e vlerésimit pér t& cﬂmfsttfd"entl
N gshté ankuar dhe vendos q& studeﬁu t8 jap pérséri provimin,yme t& 1 ‘_,Jtm"konusmn dhe
. nén monitorimin e njé perfgqésuem té caktualz nga Dekam\ né-nijé daté tjetér brenda
“\.sezonit ose jashté twjo mé voné se 5 (pﬁ:,s‘e) \dite nga pérfundimi i sezonit pérkatés t&
provimeve. . —

= ﬁ,—-«*
\‘., ;ﬁ:/-""
"‘u\\ Neni 22
S Dokumentimi i vlerésimit té studentéve
‘.\ “x,\\-"
\‘ I Fleta € Provimit &shté dokumenti i vetém i cili dokumenton vlerésimin e studentit né
\ prowm Prezenca ose jo & emrit t& studentit ng fletén e provimit (pér arsye te percaktuara
\ ,/ﬂ né rregulloret ¢ cikleve & studimit) pércakton edhe hyrjen ose V.a R i provim.
)
s ‘
Adresa: Sheshi “Nén# Tereza”, Nr. 2, 1019, Tirang, Shqipari. Tel: +355 42 225 4B?’@?ﬂuaﬂgﬂﬂ“a‘i".ffm g v“i.\\ 16
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Fleta e provimit hartohet mbi bazén e grupit. N& fletén e provimit shénohen vatem
student&t q& kané fituar t& drejtén t& hyjné né provim.

2. NE Fletén e Provimit regjistrohen emrat e student&ve gé kané ﬁtuar t&,dre" tén pér t& hyré
né provimin e 1éndés. Ajo plot&sohet dhe mbyllet nga sekrctana’*mcﬂmore nénshkruhet
nga Dekani pérkundrejt nénshkrimit t€ sekretarisg e-riiban vulén e Fakultetit. Fleta e
Provimit i dorézohet komisionit t& provimit ditén€ provimit. Me pérfundimin e provimit,
kryetari i komisionit e dorézon até né sekietari. N& asnjé rast Fleta e Provimit nuk duhet
t& keté korrigjime dhe askush nuk ka té"drejj;é t& shtoj& emra né t&.

3. Nota e provimit shénohet me numér e me fjale dhe firmoset nga t& gjithé andtarét e
komisionit. r’ﬂuden’un gé nuk paragitet né prowm shénohet né fletén e provimit
01le§un1 nuk u pa aqif” Pér studentdt q& lkané perrhhmhur 25% t& mos frekuentimit

. _—shénohet né fletén e provimit cﬂesmg “nuk fiton”. Fleta e provimit, e plotcsuar né rregull,
e dor&zohet né Sekretarme mésimore ‘brenda afateve t pércaktuara, por jo m& voné se 5
(pesg) dit& nga data e thmes s& pI‘OVlInl\'E\ ‘Pan’egullsﬁe qe lidhen mei:)lotesnmn apo me

dorézimin e kétij dokumentacioni ngarkojne me-pérgjegjési Kryetarin e“komlsmmt dhe

"

\

pedagogét anétaré té komgsmmt \ ~ N

4. Né pérfundim t& prov1m1\t kryetari 1 kqmlslomt & provlmlt ng praning e anetareve &
komisionit, bazuar né manyalin e hedh_]es s€ notave né smtem‘nga pedagogét, aksesohst- .
ng sistemin PITAGORA, ‘né llogaring personale dhe cakton, n‘éa\Proces Verbalin e
Provimit digjital, vIeresumn\e komisionit " ‘per secilin prej studenteve né_perputhje me
Fletén e Provimit. Proces Vé{bah 1 mem%t shkarkohet nga kryetan_,l Komisionit dhe
nénshkruhet nga t€ gjithé anétarét, o

5. Proces Verbali i Provimit, i plotesuar ng rr\bgull dorézofiet né sekretaring mésimore

brenda afateve té pércaktuara por jo mé von&-se”5 (pes&) dité nga data e dhénies s&~-

provimit. Parreguﬂsrce qé-, lidhen me plotésimin apo me dorézimin e kétij dolig,mentacmm
ngarkojné me pérgjegjési kryetarin'e komisionit dhe anétarét e tij. e

6. Sekretarité mésimore nuk duhet té pranOJne asnjé procesverbal 1&-paplotésuar me t& gjitha
firmat ¢ anétaréve &€ komisionit. "

7. NE& rast t& gabimeve né plotésimin é fletds s& promxmt hartohet nj& procesverbal me
firmat e angtaréve 1€ komisionif t& pm\yimﬂ pérgjegjgsit t& njésisé bazé dhe Zv. Dekanit.

g Dekani merr vendimin pér asgjésimin € fletés s& proviipit t& hartuar gabim dhe l&shimin e
\\ njé flete t& re provimi. i \
\ ] \
% : \
LY eni 23 \
I\‘ Kushtet e ka}lmit né vitin pasardhiés .
\ \,\ o &
\ 1. Viti Akademik mbyllet n& perﬁindlf/r; 1€ sezonit t& vjeshtés. ’\._ /"'"/

2. Ashtu si edhe pér té gjitha progfamet e studimif, edbe pér pmgramm e sl:udm'ut Master i
.. Arteve né “Pikturé TeEs;lMode dhe I\/Iesue;si’*1 studenti i vifit t& paré kalon né vitin e
dyte@g ai ka marr&jo mé pak se 48 kredite t g vitit t& paré, sipas pércaktimit dhe né
varési t& rregullores sé fakultetit perkates: £
Ny 3. Studenti shpallet p&rsérités i vitit kur: -
\\,\ a) Nuk plotéson kushtet e caktuara pikat 2-3 t& kétij neni.
b) Pérjashtohet njé vit nga shkolla pér shkclje t& rregullave t& pércaktuara né aktet
T—ligjeresnénligjore, ng Statutin e UART si dhe rregulloreve pérkatése.
\ 4. S,tude/pérsentés ka kéto t& drejta e detyrime:
w2
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a) I njihen & gjitha detyrimet e shlyera kur programet e l&ndéve pérkat€se Jané,wlé"

pranueshme pér vitin né vazhdim. ,/"

b) Duhet t& frekuentojé 1éndét pér t& cilat ka frekuentuar mé pak se.75% 1& lendes, pra
at€ 1énd& né t& cilén ka munguar mé shumé se 25% t& lendes”s”l “dhe &shts i detyruar t&
frekuentojé 1éndét, pér t& cilat ka detyrim frekuenti

c) Dubhet t€ shlyejé detyrunet e reja qé hndm,pcr shkak te ndryshimit t€ planit mésimor
dhe programeve mésimore. <

d) T8 ri paguajé tarifén vjetore t& shkolhmlt qé i pérket vitit akademik, n& t& cilin do t&
rifilloj& studimet. T

— x

gttt 3 \""\._“
—— % Neni 24 Mg,

o \ Pérmirésimi i notave \“\\\
T ‘\\\

1. Studenti ka t& drejte & xkérkcgé & pe uesqenoten Nj& vepnm i tlllélejohet kur nota qé
kérkon t& p&rmirésojé dent1 Eshté e pjé detymm‘ge vitit & ai sapo ka mbyilur Studenti
ka t& drejts t& pbmnrésc)}é deri n& 2(dy) nota gjaté dyayxteve té ciklit t& dytg féstudumt
Al nuk ka t& drejté t8 peﬁuresqle notén qlendes speciale. ™. e

2. Pér pérmirésimin e notés,\studentét e vitit t& paré kané t& drsﬁc té& hyjné ng rlprovﬁr\\

vetém 1(njé) heré né sezomh e vjeshtés. Studentét e vitit t& dyté katig. 1€ drejté t€ hyjné né

riprovim vetém né sezonin e Verés dy javé para mbrojtjes sé diplomés. ™.

Kérkesa pér pemuresm:n note \paraqﬁct Pcrg}cg]esn 18 Njésisé Baze/Depa:t’amenﬁt jo mé

voné se njé javé pas pérfundimit t& sezonit.\N& bazg t& vendimit qé merr pérgjegjési i

departamentit, sekretaria mésimore kryen vepnmet pérkatése.

4, Studenti mund t& pérmir&sojé vétem vlerésimin.e-farré né provim, i cili i bashkéngutet»
vler&simit t& marré né elementét e’ tjere & [éndés perg;ate vitit shkollor. L

5. NE& rastin e organizimit t€ moduleve & perbere ku marrin pjesé mé shumé-s¢ njé disipling,
ku vlergsimi realizohet n&pérmjet pl\:owmeve S 1ntegmara oswhrerjes sé modulit me

pjesé, pérmirésimi i notés b&het pér te\ gjithé modulin. -

(¥%]

\ \
KREU VI \

\
\ TRANSFERIMET, NJ;DHJA E KREDITEVE DHE
3\ EKUIVALENTIMI I LENDEVE

\ \

‘\_ / Neni25 \ e
\ _ Transferimi i studlmeve né té njéjtin program studmu -
S _.’\ /"’
1 U iversiteti i Arteve p /;,te g]ltha programet’ & studimit g€ ofron, pranon transferime
entésh né vite téndérmjetme nga Umve;rsﬂete Akademi, Konservatorg dhe Shkolla t&
tjera arti, brenda ose jashté vendit, dhe lejonflﬁrgmm e studentéve t€ tij pér né shkolla t&
e tiera, sipas procedurave t& parashikuara né rregulloret e Fakulteteve, kété rregullore,
. Statutin e UART apo né akie 1€ tjera me fugi ligjore.
4 "2, Q& studenti t€ ket® mundési t€ transferojé studimet n& Universitetin e Arteve, ai duhet t&
\\ kete*ﬁwaﬁ -j0 me pak se 48 kredite né programm perkates te studimit. Ne 8 kundert ai
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kreditet e fituara ose nj¢ pjesé € tyre né pérputhje me kriteret e njohjes dhe"™

ekuivalentimit t& 1&ndéve, t& p&rcaktuara nga fakulteti. e

3. Procedurat pér transferimin e studimeve fillojné né zbatim t& afateve t& percaktua:ra nga |
aktet ligjore dhe nénligjore né fugi pér kété procedurs. P :

4. T interesuari, i cili déshiron 1§ transferojé studimet,-paragitet né FAB s&é bashku me
dokumentacionin e pércaktuar n€ aktet ligjore eﬁli ore né fugi pér kété procedwre.

5. Pas verifikimit t& dokumentacionit, bghef protokollimi i tyre prang sekretarisé s&€ FAB.
Aplikantit i jepet numri i protokollit. ““\‘

6. Dekanii FAB ngre komisionin e njohjes dhe ekuivalentimit t& 1éndéve, né t& cilén marrin
pjesé pcrfa Esues' & grup léndéve q& do t& ekuivalentohen. Numri i anétargve té
komisienit dshtd jo ftnc pak se 3 (ire). ™~

7.~Komisioni bén ekurvalennmm e prograrmt q& ka depozrtuar aplikanti me programin

P pérkatés g& kérkon ‘e transferOJe'\studlmet duke pasur pa}‘asysh kreditet e léndés,
programin e 1éndés dhe notén e marré, Kom‘lslpnl mund 1€ béjé: “-

a) njohje t& ploté t& léndés nése kredfcet e ﬁtuara\s1pas sistemit ECTS jang. ,_10 mé pak se
kreditet e disiplinés Rérkatése 8 pr(\) gramit 1& sfﬁd1m1t dhe programet e lénd\es kang
njé péraférsi n& mbi 75\% tEtyre.

b) Njohje t& pjesshme & l&éndss, kur kredltet e fituara sipas sxs"temlt ECTS jané mé pak se-
kreditet e disiplings pérkatése t& prograrmt t& studimit dhe/ose~ programet e léndés
kang péraférsi jo mé pak‘&e 50%. 5 \

¢) Mosnjohje 1€ 1&ndés, ku];\ kreditet e fituara jané mé pak se SO,Aa’e krediteve té
disiplinés pérkatése dhe/ose programl i Iéﬁdes nuk pérputhet.meprogramin e léndés.

8. N& rastet e njohjes s& pJesshme & l&ndés, stucient:l ﬁktoh’e? pjesa e progra:mt qé do té
shlyhet, pér t& cil&én mund t& mos jeté domosdoShméri frekuentimi i leksioneve dhe -~
ushtrimeve, por frekuentimi i oréve speciale dhe praktikave &shté i detyrueshem,Sh@ex]a

7

mund t& reahzohet népérmjet probnmt bashkébisedimit, projektit, ose.forfa t& tjera q&

pércaktohen nga komisioni né funklion t& natyrés s€ léndés. Ne- vIerésimin pérfundimtar

merret parasysh edhe vler&simi q& ka\marrg paraprakis studenti pér njé pjesé t& 1éndés.

9. N& rastet kur komisioni bén njohje té ploté t& programit t€ l€ndés, por nuk bén dot
ekuivalentimin e notés sipas sistemit\ton# t& vleréé"imit komisioni mund t& marré njé
vendim né lidhje me rivlerésimin e njohurive g& ka ﬁtuar studenti né 1&ndén pérkatése.

\ Forma e rivlerésimit pércaktohet nga komisioni n& funksmn t& natyrés s& programit t&
i studimit. L 1
LY 10. Né funksion t& numrit t€ krediteve t€ njohura nga komrsmm i ekuivalentimit, Dekani i '
LY FAB merr vendimin pé&rfundimtar duke pércaktuar vitin e ndérmjetém ku do t&¢ =
\ regjistrohet studenti n& pérputhje me nenet e késaj rregulloreje dhe pércakton krechtet et gé-—
dubet t& plotésojé studenti n& perputhje mie programin & studlmlt ku &shté pranuar.—

-
o

-

'-. //“'

s e

N, P '/ Neni 26 /\ \/

L L _Ndérrimi i programit t§ studimit

g 1. Studenti mund t& ndryshoj& programin. eﬂsﬁiﬂm}ﬂ brenda Universitetit t& Arteve. Pér t&
\ ndérruar programin e studimit, studenti duhet:
\‘_ a) t& plot&sojé kriteret specifike né& hyrje nése i kérkon programi pérkatés i studimit;
~b) 1€ keté marré & gjitha kreditet e vitit t& paré.
A 2 W’"’Inml i programit t& studimit béhet me kérkesé t& studentit. Procedurat gé Im
Y ,]ane n& pérputhje me nenin 24 & késaj rregulloreje.

Adresa: Sheshi “Néné Tereza”, Nr. 2, 1019, Tirang, Shqipér. Tel: +355 42 225 488 www.uarl.edu.al §
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3. Fakulteti pérkatés bén njohjen e krediteve t& fituara nga studenti pér d151p11na 1@ ngjash jashme™ b
ose me objektiva formuese t€ njgjta. Per kété veprohet né t& nj&jtén ményré si nefprocesm Y
e transferimit 1€ studimeve, sipas nenit 24 t€ késaj rregulloreje. ‘f,»""‘ ;

/"“
Neni 27 /

Apellml
1. N& rast se studenti nuk bie dakord me vent’rm\gnarrjen e komisionit € ekuivalentimit, ai
mund t& apelo_l,e,vendlmm né Rektorat. N& kété rast Rektori ngre njé komision apeli me
tre perfaqesfﬁgs t& cxlet b&jn& vler&simin pérfundimtai~._
.offlisioni 1 Apeht\ rishikon procedurat e ndjeku.ra dokumentacionin pérkatés dhe

P analizon vendimin e marré. N& rast'$e.¢ shikon t& nevojshme, “Kommmm i Apelit thérret
— pér sqarime komisionin pérkatés t€ ekuwalenﬁmlt ose anétarg & ve‘gaQe t& tij. Vendimi i
komisionit t& apelit esh}té i formés s& prerg. “\\ .
e, N ™~
\ S s
eni 28 \“m\ \\“'\\
\Regllstrlml i \(\endimmarrjes e W
1. I gjithé dokumentacioni i eku&valentlmlt ruh’et né dosje t€ vecanta dhe arklvphet né e
sekretarité e fakulteteve perka gse 1 o
2. Pér ekuivalentimet mbahet njé r{:gjlster i veg:ante ku regjistrohen Zg]ldh_] et e dhéna dhe
vendimet e marra. \ . »/
3. Regjistrat ruhen né sekretaring me\flmore. 18 fakultetxt e
--"/-
% . " h
% Neni29 -

Pezullimi i studimevé, ndérprerja e studimeve’lﬁ}gimi
\ el

. Cdo student ka t& drejté t& pezullojé studimet e tij dhe i rifillojé ato sipas pércaktimeve

né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi pér kéts procedure Koha e pezullimit nuk mund t&
Y jeté mé e gjaté se dyfishi i kohgs s& kryerjes sé& studimeye per até cikél studimi. Pas késaj,

studenti duhet t& nisé nga e para regpstnmm né programin e nisur, sipas rregullave t&
\\ pércaktuara n& aktet ligjore dhe nénligj qre né fuqi. \
; 2. Me pezullimin e studimeve, studentit i pezullohen t& g}l’c‘ha t& drejtat dhe dctynmct qé
\ lidhen me programin e studimit q& aljka ndjekur. Kéto t& dreﬁa dhe detyrime i kthehend gt
\ me rifillimin e studimeve. j e
% 3. Studenti mund t& nd&rpresg studm}et pér nj& periudhg kohore\te caktuar, por jo-ii¢  shum

\‘\-, se sa koha e pércaktuar né pikén1't¢ ketij neni. \

"4, N& keté rast ai duhet t& bgjé njé keérkesé me, shknm perpara fi Ilumt t& vitit akademik,
prane sekretarisé g;esﬁﬁ?)fre t¢ fakultetit, A& te cilén duhet t& pércaktojé kohén e
ndérpreties s&sfidimeve. /,.

5. Me rifillimin e studimeve, studenti difiet t& shlyejé detyrimet e prapambetmafreja, gé

k. lindin pér shkak t& ndryshimit t& planit dhe programeve mésimore t& léndéve si dhe
~.._ detyrimet financiare.
6-Rifillimi i studimeve béhet mbi bazén e njé kérkese me shkrim sekretaris¢ ggmmemte

“‘-., F j&fB ~vetém né fillim t& vitit akademik. Rifillimi i studimeve nga studenti bg e&‘iﬁb";r bﬁ@\
\ _"¢ nj& kérkese dhe dokumentacionit t& nevojshém t& dorézuar prej tij. / }’

1/’ [

Adresa: Sheshi “N&n& Tereza”, Nr. 2, 1019, Tiran, Shaipéni. Tel: +355 42 225 488 mvw.uamedufgf-_




REPUSBLIKA £ SHOIPERISE

7. N& ¢do rast t& kérkes&s me shkrim pér ndérprerje t&€ studimeve ose rifillim t& studlme,ve \
kérkesa dubet t€ miratohet nga Dekani i FAB. " '
8. Ng&rast se koha e ndérprerjes s& studimeve &sht€ mé shumé se 3 (tre) vj jet;afeheré studenti
i nénshtrohet nj& komisioni t& posagém pér rivlerésimin e mjevé”té ngritur nga Njésia
Bazé / Departamentl dhe t& miratuara nga Dekam/ Dekani ngre komisionin e
ekuivalentimit, i cili vepron sipas procedm;ave i pércaktuara né nenin 24 t€ késaj
rregulloreje Forma e kontrollit, proceg{urat q& ndigen pércaktohen nga ky komision.
9. Pér njé ndérprerje t& studimeve mbi 3 (tr“e) vite studenti e humb t& drejt&n e vazhdimit t&
studimeve ng k&té program studimi. S
10.  Studenti mundt& largohet nga UAR', duke Ugregjistruar pérfundimisht pasi 1€ keté
shlyer t& gjitha detynmf't e tij/saj ndaj UART Pér kété ai~ ben njé kérkesé me shkrim prané
sekﬂ:etﬁnsé mésimore t& P{AB né t& c1le1% shpreh arsyet e largimit.Dekani i fakultetit urdhéron
/‘” ¢regjistrimin ¢ studentit, pasz nga sekretanu\nesmore Jané kryer\ﬁ?epnmet e gregjistrimit si
dhe t& detyrimeve q& mund t& keté studeﬂtl Sekretaria mésimore kryen veprimet né regjistrin
themeltar, ku vendos datén, e g:regustrmut dhe nése. &sht® e mundshme ﬁnnen e studentit.
Sekretaria mésimore v& né dijeni Sektori Memmor & Kurrikulés, Informimit 18 Smdenteve
Késhillimit t& Karrierés dhe\AIumm Sektorin e Statistikés™ dhe Drejtoriné Ekonomike. Qer
keté fakt. \ \ oy Sy

X '\ ‘\.\ i
Vértetimi i Cregjistrimit t& shldentxt dergohet né QSHA nga rektorati. - R e
Studenti 1 ¢regjistruar ka t8 d}\ejte 18 terheqe gokumentet e tij. o

/ﬁ“’

e
\ e
.\ -
o
-

k)
PRAKTIKAT PROFESIONALE o
T

T
Y
kY

Y KREU VI —

(! e

\ Neni 30 \//

Organizimi i ?raktlkave mes:more

\ 1. N& Universitetin e Arteve zhvillohen prlfaktlka memmorcxte parashikuara si pjes€ e pIaneve
% mésimore né mbéshietje € formimit € profesioneve t& rregulluara t& mésuesisé sipas
syllabuseve dhe formés s& d1plomes 18 xlmratuar nga aktet lxg] ore dhe nénligjore né fuqi.
\ 2. Praktika mésimore &sht¢ pjesé e kurrjkulés mésimore pér\ progranun e studimi Masteri _ ..~
% Arteve né “Pikturg Tekstil, Modé dhe Mesuesi”, pér drejtxmm ¢ mésuesisé dhe pérmbar™”
g iy
Y nj& numér kreditesh & caktuara. P, \\ /,,,/f
. 3. Studentét e UART, e kang t& detyrueshme kryerjen e saj. y i
4 Praktika mé&simore zhvilloh tlprane 1nst1tuc1one% t& arsimit te\rnesem dhe t€ arsimit para
umvcrsﬂax sipas /P’rgf Hit” t& pérgatitjes s&. ’stuaentﬁ dhe nén drejtimin e Personelit
Akademik-té-cakfuar nga Njésia Bazé //Depaﬁamentl pérkatés. Studenti detyrohet t&
™, respektojé rregullat e institucionit ku kryén kete proces.
- 5. Personeli Akademik q& e drejton at&, mban lidhje me Institucionin ku ajo kryhet pér
"~ secilin student.
\ &6T~Né__p§rﬂf_undim té praktikés profesionale, studenti vlerésohet me noté ose me vler&simin
ng;i,tiv"/‘negativ sipas pércaktimit né sylabusin e [&ndés.

/—’

i
Adresa: Sheshi “Néné& Tereza", Nr. 2, 1018, Tiran, Shqipéri. Tel: +355 42 225 488 www.vart.edu.al {
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KREU VIII i
DIPLOMIMI T

NemSl/
Modalltetet e diplomimit

1. Ng pérfundim t€ programit té studlmlt Studentét dlplomohen né programin Master i
Arteve né “Pﬂcturc Telstil, Modé dhe Mésuesi™ Prowrm i Diplomés mund t& layhet n&

njé nga Sformiat e meposhmle P
_~""a) Provim i'pérgjithshém pérfundimtar. ™~
" b) Mbrojtja artistike e diploinés, e
¢) Paragitiee ‘d1p10mes me tekst Sivg .
d) Paragitja e’\ tezgés s& dlpIomes ~me tekst dhe mbrcjtja\artlsuke e

diplomés/projekti. N "\\ .
2. Studenti nuk mund & mbrojé tezén e diplomes pa shlytr\me paré t& gjitha detynmet
dhe pa fituar numrin e kredzteve si¢ parashikohen nga planet”d@\ programet mésimore™~.,
t& ¢do programi studimi. \ \ S E
3. Studenti, para mbrojtjes se diplomés, duhet t& keté likuiduar 18 gjitha detyrimet
financiare dhe materiale qé mund 18 ket me WUART.
4. Fakulteti ose Njésia bazé / Departamcnu b:enda dy mua_lve nga.dita’ e ﬁ111m1t & vitit
shkollor, ju bé&jné t& njohur stur%entéve té vm}\ t& fundit gmgramet dhe ternat e diplomés

sipas specifikés. Y -
L o

5. Né pérfundim t& programit té stu.\l‘q\hrmt studentét diplomohen né programm perkates té

studimit. Provimi i Diplomé&s p&rmban gly pjesé: et
f-—"/'
a. Paraqitja teorike e diplomés. \ i
h -
b. Mbrojtja artistike e diplomés. ‘\ i"

6. Studenti nuk mund t€ mbrojé temén e dlplomes pa shl?cr mé parg t&€ gjitha detyrimet g&
percaktohen né rregulloren e programit t& studimit (ﬁnanmare dhe admmlstratlve) dhe pa
fituar numrin e krediteve sic pa.rashlkohe}l nga planet dhe programet mésimore & ¢do
programi studimi.

7. FAB brenda dy muajsh nga data e ﬁl]lrmt 18 vitit akademlk u bén 18 njohur studentéve té

~
T

vitit t& fundit programet dhe temat e d1p1?mas sipas specifikés. \ i B

8 Pumml teorik dhe artlstlk i d1plomes nuk duhet & permbage elemcnte t& plagj 1amres Pe;r

\teonk dhe artistik. - A L
\\‘\ ~ X /’ ‘\
T — ,:,/)
Neiii 32

Punimi i diplomés

1‘~-Run1m1 i d1plomes gsht€ njé puné e pavarur dhe krijuese e studentit né formén e njé
prc‘gekt#progra:m artistik apo t& njé studimi me karakter perg;uthcsues né fushén e
/pfograxmt t& studimit q& ka kryer. Punimi i diplomés p&rmban nje s;:\detyrash e

‘.“,// kérkesash, ményra e shirimit & & cilave i jep mundési studentit, qz’ Enﬁjdtw_bunve

i ‘\

(‘n\

:T
il
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t& fituara gjat€é periudh&s sé& shkollimit dhe punés konkrete studimore prqektu,ese -

artistike, t€ tregoj& aftésité e tij profesionale - artistike dhe kompetencén pér-té kryer
studime, projektime dhe realizime artistike né fushén pérkatése. ,»/
2. Punimi i diplomés &shté i lidhur me disa disiplina t& péraférta dhe” fiund t& jeté individual

ose kolektiv. /

3. Neg rastet e punimeve kolektive, studentét i-kdng t& pércaktuara rolet e tyre, duke
respektuar nj& ndarje af¥rsisht t& barabarté 1 volumit t& punés g& do t& kryejné.

4. Né& pércaktimin e temave / programeve té diplomés, njésia baz& mund t& bashképunojné
dhe me institucione t& tjera publike apo prwat&qe punojné né fushat pérkatése.

5. Student k/w,mdréjl\é t& shpreh& déshirén e tij n& lidhje me temén / pmgramm e diplomés
qe kérkor't¢ zhvillajé, udheheqésin dhe konsulentin e Hj. Al mund t& propezajé edhe vetd

1 “temé / program diplome s& bashku me udhgheqdsin_pérkatss. Njésia Bazg /

Departamenti shqyrton té gjitha kérkesat SpECIﬁke t& studentéve; duke i harmonizuar ato
me kushtet aktuale, pa ccnuar nivelin’ G]IES]IL\C d1plomave \\

6. Pérgjegjési 1 Njésisg Baze / Departamentlt bén propozimin e temave dhéprogrameve t&
diplomés dhe udheheqesye t& cilat miratohen nga Dékani j ]0 mé voné se 3 (tre)\t@a_] nga
dita e fillimit t& vitit akademlk \\ - Sy

7. Temat dhe udh&heqgsit \e diplomave) bazuar né propommet e Njésisé Bazé" A

Departamentit, mund t& rishikohen. Procedurat e rishikimit t& t“mave programeve i€
diplomé&s dhe udheheqesve\ t& tyre, pcrcaktohen nga Pérgjegjési iy Niemsc Bazg /
Departamentit né bashkepumm me Dekanatm s
i\ " ,,,,,
\ “\_ "
5 Neni 33+~ "
P"érgatitja e diplomés et
1. Udhé&heqgési i temés s& diplomés pergatlt dhe pércakton programin’t &1 punes s€ diplomantit,
duke vendosur edhe afatet e peraferbe € perfundimit.; te’i;’do pike t& programit. Studenti
duhet & respekiojé afatet e vendosura \per 18 bérs t& mundur realizimin me sukses € tezés
/ mbrojtjes artistike né sezonin normal t& mbrojtjes s& dlplomes
2. Udhéheqgsi pércakton grafikun e konsultimeve t& programuara me studentin, pérgjaté t&
cilave konsultohet dhe kontrollohet puna e béré sipas programit t& miratuar.
3. Grafiku i konsultimeve &shté i detyrue?shém t€ zbatohet nga studenti. Udh&heqgési mban
sh&nimet pérkatése né lidhje me ecuring e studentit n&\pérgatitjen e tezés / mbrojtjes
artistike t& diplomés.

4. NJe51a Bazé& / Departamenti orgamzop { kontrolle periodike, né & cilat kontrollohet volumr il

i punés s€ kryer dhe cilésia e kx:yeljes sé tyre. Pérgjaté ‘kétyre kontrolley fe/m’und &
rekomandohen edhe ndryshxme/ apo pérmirésime & programit t& tezés] t& cilat nuk
i pérmbysin thelbin e punimit,,~~ A e

3. Studenn fiton :g_ejr‘ dreﬁé‘i/per t& mbrojtur. dlpli\g,rnen kur ai ka perﬁmduar té gjithé
prograrmn ¢ punés. Udhgheqési jep men,dﬂmn €1ij dhe deklarohet se volumi i planifikuar
i punés éshté kryer dhe studenti &shté gati pér mbrojtjen e tezés sé diplomés dhe mé pas t&
mbrojtjes artistike t& saj.

=
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1. Punimi i diplomés &sht& njé esse kérkimore ¢ zgjeruar ku stude_m'.wpn’tet & japé
kontributin e tij teorik n& fushén perkatese Punimi i dlplog:tes’dlfhet 18 jet& pund e
pavarur dhe krijuese e studentit. Ky punim duhet t& keté-nj€ bazé t& forté teorike dhe t&
keté patjetér nj& pérqasje kérkimore-artistike-shkéncore mbi subjektin e pérzgjedhur.
Qéllimi i tij &shté t& shfaqé aftésité e studéntéve pér t& mbledhur dhe pér t€ vlerésuar
informacionin, pér t& analizuar né ményrg teorike faktet e mbledhura.

2. Punimi i diplomés duhet t& keté 19-20 mij¥-fjalg. Para fillimit t& punés, studenti duhet t&
paragesé né geancén metodologjike mé t& sﬂert nJe plan t& punés, 1 cili dubet té
konsulfcohefﬁ’lc udhcheqesm e temés. s

/Grtu:m i burimeve ‘brenda tekstit te diplomés, si rregill, bazohet né stilin APA; ku

o pércaktohen modahfetet e c1t1meve‘~per burime t& ndryshm\é\arklva, botime, artikuyj,

— artikuj online, etj. psh autori i cituar fufet.né kllapa e shoqerohet ‘me vitin e botimit t&

punés sé cituar dhe me'numrin/at e faqes/ve pbrxshembuil (Kadare, 2009: 22).

4, Punimi shkruhet n& gjuhgn shqipe. . \

5. Punimi duhet t& shtypet hé fleté A4. Margjina né t& majts, nga ana g& do t& hdhet"\ dghet
t& Jete 4 c¢m dhe nga ana'e djathts duhet t& 2 cm. N& rastef kur bashkéngjiten fotografi,._

margjina nga t& gjitha aﬁ‘et e tjera, dubet t& behet 4 cm. Marg]ma e sipérme dhe e O

poshtme e fages duhet t& _]eng nga 3 cm sacﬂ& .
6. Titulli i gdo kapitulli &sht& Times New Roma.n font 14, n& Bold. Numzi i Rapitullit jepet
pérpara titullit t& kapitullit me\,‘shkron_w romake e

7. Cdo néntitull tjetér seksioni apq nénkapitulli shprehet me,numrm e kapitullit plus numrin

e seksionit, né Times New Roman, font 12, né B Bold: Pér shembull, nése kapltulh gshté i

pesti, dhe ky éshté seksioni 1 pmf\é;‘ i kapitullit. Nése brenda kétyre seksioneve ke /m ndarje
t€ tjera mé t€ vogla, at€herg ato paragiten me shkronja kursive (italic),

8. Shkrimi i tekstit t& punimit (pérveg titujve) duhet t& jet& font 12,.néTimes New Roman
dhe me hap&sir¢ t& dyfisht¢ (double) mes rreshtave. Vetém citimet e drejtpérdrejta
brenda tekstit, g& jan€ mg t&€ gjata se dy rreshta, dub\ef 1& jen& me hapésiré njéshe (single)
mes rreshtave, t& futura né& brendési (me indentim), 1 \cm nga t& dyja anét dhe me font 10.

. 9. Punimi i diplomés duhet t& mbajd i'u’men e studentlt dhe t& pedagogut udhgheqés,
! pérndryshe nuk pranohen nga Koordmator_]a Firma vendoset pérbri emrit pérkatés ng
fagen e titullit. Udhgheqési, kur véren se punimi shkei\ kodin e etikés, nuk &shté frut i
\ punés individuale t€ studentit ose q& materiali p&rfshin pjesé n¢ autor&si 1€ personave t&
X tjerg, rezervon t€ drejtén t& mos e firmosé punimin e dipfomés N& kété rast, udhéheqési

% duhet t& dorézojé tek koordmatmjz}, njé deklaraté me s im ku t& sqarojé arsyet e ..~

" mosfirmosjes. N& k&té rast, studenti ka t& drejtén e\ .ankohet prané Keshllht’?é

5 Fakultetit/K &shillit t& Profesoreve/ ‘x

\10 Punimi i diplomés pér programet e ciklit t& pagé dorézohet nq: 4 (kater) kop_]e € lidhura
« duke respelctuar standardet” e s1perpermendura ku t& shénohet emri i studentit dhe
pregraml 1 studimit)-~ \

11. Punimi 1 d1plomes/dlsertaclom dorezoﬁet’ né afatet e pércaktuara né Kalendarin
L Akademik, 2 (dy) javé nga data e caktuar pér mbrojtjen e diplomés. Pér studentét e
. programeve t€ ciklit t& par& dhe t& dyté, dorézimi béhet te Koordinatori i Departamentit
pérkatés.

N Neni 35
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Organizimi i mbrojtjes s¢ diplomés P
o
1. Universiteti i Arteve organizon tre sezone pér mbrojtjen e diplomave: néVere, né vjeshté
dhe n& dimér. Datat e zhvillimit t& mbrojtjes s& D1plomave,péf'/ aktohen nga Dekani i
FAB. .l
2. Pérgatitja dhe paraqitja e punimit / pro’g:r/amit//' diplomés béhet sipas normave t€
pércaktuara nga kjo rregullore, rregullores'sé FAB, sylabuseve t& secilés 1éndé dhe ndjek
procedurat e miratuara nga Dekani 1“Egperpara se ai t& mbrohet né komisionin
pérkatés.
3. Punimi i diplom#&s, mbrohet pérpara njé knmlqmm“tc pmag:em i pérbéré nga pedagogé
efeklive< h} t& Iashtem t€ propozuar nga Depanamenu i Arteve t& Aplikuara dhe t&
_-ritatuar nga Dekann FAB. ha

s 4 Mbrojtja e diplomgs es“hte publike. \ = .

B g ~.
\ \. T, "y

\\ P ™.,
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\“Vleresum i p\l‘.lmnnt té diplomés.. g

1. Ng pérfundim t& procesit té‘provmut & d;\plomes Kryetari i Komlsmmt mb]edh anetaret
e komisionit pér vleremmu\_ e punimit tq diplomantit. Cdo anétar Ihkomlsmmt bén
vlerésimin me piké pér ¢do, diplomant duke e nénshkruar até. Kammom pa51 bén
mesatarizimin e vler&simit qe\ka dhéné t;do anétar i komlsmmt’dhe né prani t€ tyre,
plotéson proces verbalin e proyimit t& dlplo‘més Viergsitni i anétaréve t& komisionit
dokumentohet dhe i bashkéngut\et proces-verbalzt € mbrojtjes sé diplomave, né & cﬂm
regjistrohet nota pérfundimtare dhe dorézohet né sekretaring mésimore t€ FAB. e

2. N& rast se studenti vlerésohet me ntpté negative n& mbrojtjen e diplomés.ose” Tk paraqitet
pér mbrojtjen e diplomés né sezomn e paré pas pérfundimit ta»s‘lﬁiuneve ai mund t&
mbrojé punimin e diplomés, brenda afateve t& percaktﬁara né ndjekjen e studimeve
universitare. ‘1‘ x‘_

\

%
i

4
Neni 37
iy Liéshil?i i diplomés

Ry 1. Studenti q& ka plotésuar € gjitha kerkesat ¢ planit m&simor dhe ka mbrojtur diplomén,
% pajiset me diplomén pérkatése, t& shoqpruar me supiementm e diplomés. ‘
5 % Dlploma plotésohet né zbatim t& akteye ligiore dhe nénligjore né fugi. f‘
v 3. Modeli i diplomés miratohet né Serratm Akademik t& UAR\T dhe pércillet per ;sg15tr1m
.  sipas akieve nénligjore n& fugi. P
~4. Diploma [&shohet nga Fakultefi i Arteve t& Bukura deri g]asht& miA) pas pérﬁmdlmﬂ té
\\s‘rudlmeve Deri né pa31s_]en me diplomé t& d1p]omanteve UART léshon njé vértetim pér
dlﬁlomeuqﬁtuar t&Shogéruar me fletén e nétave.”
- 5. Térhegja e diplomés bghet personal;sh?nﬁ i diplomuari, kundrejt nénshkrimit dhe
My evidentohet né regjistrin pérkatés. Nése prania e té diplomuarit &sht&é objektivisht e
\\\‘_ pamundur, térhegjen e diplomés mund ta b&jé nj& nga pjesétarét e familjes, i pajisur me
‘\\prokure t& posagme, duke paraqitur dhe letémjoftimin e tij. Nése diploma nuk &shté
\ plotesuaETe rregull, 1 interesuari duhet t& mos e térheqé até dhe t& kérkojé pajisjen me
\ _diplomé t€ rregullt.

"‘i“ HF-(" \V:‘_f,-\ ;.".: é-;’;\\
= ( Q’d«r}‘:\

.r ~l Pl
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6. Studentit, i cili humbet t& drejtén pér t’u diplomuar, i léshohet njé vértetim pér vitet-e ™ ,

kryera, si dhe fleta e notave, ku shénohen t& gjitha 1éndét me kreditet e fituara-dlie nota

pérkatgse, si dhe nota mesatare e ponderuar. /
Neni 38 ,/”“"/
Supl £ i dinloie
uplemen ,,LL diplomés

1. Suplementi i diplomés pérmban t& pakten t& dh&nat e méposhtme:
a) Informacion pér mbajtésin e diplomés™.._
i. Mbiemér \'\\‘
{i. Emér~ \-\ T
AL “Dattlindja (d’aiu/ mdfi/ viti) .
1v Numui i amzes / matrikulimits.,
b) Informacion 1dent1fikues mbi studiniin.e kryer ™
i. Diplomé Masterx‘l Arteve, 3 \\ .
ii. Fusha e studimit'dhe m&suesi. e - e
iii. Emri dhe statusi i ‘institucionit - vaersﬂetl i Aa‘teve — Tiranég, institucion pu\hk

iv. Gjuhét né mésiméhénie / pI'OVlm Gjuha shq1pe e, perjashtim t& rasteve- te

parashikuara, \ Lt \\
¢) Informacion mbi nivelin'e studimeve % .
i. Diplomé e Ciklit t& dyté \. T
ii. Kohézgjatja normale e ‘programlt né v1te /f’
iii. Kushtet e pranimit (drplomat gé sherbejne s5i prag,hyrje né kété program dhe
kérkesat e tjera specifike'si; konkurs, prgvzlrg etiy”
d) Informacion mbi p&rmbajtjen'e studimit dhe Tezultatet e arritura -
i. Forma e studimit (me kohé'sz ploté, me kohé té pjesshme etj.) /.,/
ii. Objektivat dhe veprnntari\te formuese t& programit t& studimit (sintezé ¢
veprimtarive artistike kurzkylare veprimtarive 1é. formzmzt té pérgjithshém,
karakterizues, praktikave, tezes 5é dzplomes‘*’t{ parashikuara né program, 1é
shogéruara me kreditet perkatese né vitet e sf‘zad:mzt té studentit, sipas nenit 5 pika
dy té késaj rregulloreje) \
iii. Detajet e programit t& studnmﬂ (listén e prov\imeve dhe té veprimiarive 1€ tjera
formuese) notat, kreditet e marra pér ¢do lencie dhe njé shenjé pér provimet e
njohura nga njé program tjetér. Y
iv. Skema / Sistemii vlerésimit dhe banda e notave kaluese
v. Tema/Programi i diplomés, data dhe nota e d1plon11m1tlLIoji i diplomés.
vi. Mesatarja e ponderuar. /J \. i
e) Informacion mbi mundésité q& s 16 jep kualifikimi 1 fituar o
i. Mundé&sia dhe aksesi Egpstudxme dhe progra.me t& metejshmeqe i _'|€p diploma e
. ﬁtua.r
N 11 Mundésia e puﬂcmmxt dhe t& kualfﬁknmt profesional p&r mbajtésin e késaj
d1piorﬁe (aﬁeszte dhe kompetencaf e.fi tiiara nga programi i studimit, mundésité
pér karrieré profesionale, pedagf]zke etf.)
iii. Mbajtési 1 késaj diplome mund & punésohet né/si (statusi profesional & fiton)
piktor, mésues efj.
\i)alnimm@cmn shtesg
_; —Taformacione plotésuese t€ dobishme pér titullin.
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g) Informacion pér sistemin kombétar t& arsimit t& larté i cili jepet n& modelin kombétar” =
t&€ suplementit t& diplomés. T
h) Firma e Dekanit dhe vula e Fakultetit t& Arteve t& Bukura. _
2. NE ¢do rast teksti i modelit t& suplementit t& diplomés, dizenjimii saj si dhe elemente &
tjera t& pa parashikuara né pikén 1 t& kétij neni, pgp,ozoﬁéﬁ nga fakulteti dhe miratohen

né Senatin Akademik sipas Modelit Kombétar t&-Suplementit t& Diplomés.

3. Suplementi i Diplomés nuk e zévendés\en’[ﬁomén qé€ jepet n€ pérfundim t& programit t&
kryer. P
g i
T Neni 39»\\\
o " Profili kulturor dhe profesional i studentit né pérfundim & programit
T,

Pas p&rfundimit t& studimeve né kété prt}%r\ﬁl«sjﬂudinﬁ, studenti ka: .
y \ . e

3 S S

1. Pérvetésuar dhe thelluég njohurité i]i\dividuale fﬁku\s\uar né njé njohje mét& thellg, n&
ndértimin e njé koleksioni t& ploté fashioni, teknikave-tg prerjes dhe gepjes, feknikave
tradicionale dhe bashkékohore t& printirhit, ndértimin e nj@po{tofoli profesional, t& jeté.i
afté t& béjé fotografing e fashionit, njohjép e historisé botérore ié\-tql\cstileve dhe fashionit ™.
si dhe t& familjarizohet me traditén toné né tekstile dhe veshjet popuilore,

2. Studenti pérgatitet 1€ jeté n¢ gjendje t& ﬁgéﬂojé njé profil profcsiona,ljé pérfagsimit
pérmes portofoliove si Fashion Designer, Iﬂ\lterier Designer, Di}_f;njﬁffé i Qilimave dhe
Sixhadeve, Dizenjues Tekstilesh dhe sipeifaqesh dekorative, Dizenjues aksesorésh,
Kurues Imazhi, etj. ¢ \’\, P .

3. Né pérfundim t& ciklit t& dyté t€ studimeve stiident&t kané pérvetsuar aftésité e chlhufa/
profesionale né fushén e Modgs, ndértimit t& koleksionit, Tekstileve dhe derivatéve qé ky
medium ofron, t& keté béré njé njohje mé t& detajuar né teknikat e printimit né Serigrafi,
Batikut, Printimit Digjital, manipuﬁ‘gﬁn e cohave pérmes teknikave Indiane t& ngjyrosjes
dhe ¢ngjyrosjes, njohjen mé t& detajuar né teknikat-e€ndjes dhe thurjes pér 1€ qené ng
gjendje t&€ ndértoj& materiale t€ p&rsonalizuara né shérbim t€ ndértimit t& koleksioneve, t&
jet& né giendje t& dokumentojé pérmes programit 1&'fotografisé koleksionin e fashionit,
perfeksionimin e endjes n& teknikat e gilimit dhe §i\xhades si dhe t& ket& njohuri t&
thelluara teorikisht t& historisé s& Tekst’;'leve, Modés dhé Tradités toné.

4. N& ciklin e dyt& akademik studenti pajiset me dijet e ne\(oj shme pér t€ gené né funksion
t& tregut 1 modss dhe tekstileve si die né sektorin publik e privat, si mésues ng gjithé

nivelet arsimore, n& shkoila publike e/i)ﬁvate, & pérgj iﬂmhﬁpe apo profesionale. e
/ y i
,/f ‘.' .ﬂ//
kY e
. / . \ e
s 1 i
< p Neni 40 & e
RN g /- \‘\,
e 0w an a as 8
N e Mundésité Déf punsim

Studenti i diplomuar né programin e stuﬂi/ﬁit Master i Arteve ng& “Tekstil dhe Mode”, ka
hapésiré punésimi si:
1. Fashion Dizajner pér kompanité q& operojné né vend ose jasht&, kurues imazhi né Media
\kembéia.te,dhe lokale, Kostumograf, Interior Designer p&r ambiente publike dhe private,
Dizajnér pér metrazhe, Krijues tapicerish dhe t& gjitha produkteve me teknikat e endjes,

7 >,
o) hAY

Grafik Designer. E o,
2. Punonjés shkencoré né instutucione publike kérkimore dhe sﬁu@; %é"’l‘iclﬁﬁjg\ me
) o

-7y

™
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etnografing si dhe t& pungsohet né muzeté dedikuar etnografisé dhe fushave w_itESw,

popullore, e
3. Punonjés didaktik, (mésues) né sistemin arsimor pér edukimin ng artef pamore ng t&
gjitha ciklet. e T
5. Gjithashtu ofron nje nivel t& larté profesionalizmi pér njéKarrier® si artist i pavarur.
U\\
e VLERESIMI I CILESISE
’f_‘_ﬁ..f"“ L\ .\\\
\ ‘\‘\“ \\\
\ \ﬁ‘é:. 41 N
R]S{llk!ml permdik i prograxmt té studimit \‘\.‘_‘
\ N
1. Fakulteti né bashkepumm me struktura;t pérkatése né “UART, nése éshté e nevogshme

organizon né fund t& ¢do viti akademik nshzkm:m penochk €. programit t& studimit dhe
rregullores mésimore té tﬁ Dekani i FAB aktivizon grupin e nsj}}kmut i cili &shtg
pérgjegjés pér kété proces. Gjate kétij nsh;tk.lml vémendje 1 kushtohet: ™. .
a) rishikimit t& shpémdarjes s& krediteve. pér disiplinat apo grup d1s1p11nat pérkatése;
b) rishikimit t& programev \mesunore t& lgndéve t& vecanta; T
c) rishikimit t& elementéve 1€ pérbérés t& disiplinave e~n’d/Ja e krediteve ndérmjet
tyre (leksione, speciale, seminare, detyra} projekie, laboratorg, etj.);
d) rishikimi i rregullores s& pxiogra:mt t& studimit;
e) rishikimi i bazés s& nevo;sEme didaktike p&r realizimin e programit ‘fé/ tudimit,
evidentimi i mangésive dhe manja e masave pér vitin p:.':ish}hes“’f
f) rishikimi i literaturés s& perdorur, mungesat e vérejtura-dhe masat pér pérmirésimin
e situatés; /m
g) rishikimi i implementimit t& programrc t& studnmt né vitin pérkatés akademik;
h) rishikimi i proceduarve t& kontrolht t& dijeve / 1 prowmeve dhe analiza e rezultateve
t€ kontrollit; 1
i) rishikim i feedback-ut t& marré nga studenti; y
j)  rishikimit t€ programit né pérputhje me tregun e punés;

-

./'

2. Realizimi me sukses i procesit t& rishikimit kérkon 'gmmbulhmm ¢ t&€ dhénave t&

nevojshme pérgjaté vitit akademik. Dékam 1 fakultetit s& bashku me strukturat pérkatése
né UART, organizojng procesin e térheq_]es s& opmmnevq té studentéve né lidhje-fie
zhvillimin e procesit mésimor ng t& gjitha disiplinat. Procedura se E}/ grganizohet ky

\ proces pércaktohet nga Rektori,” A ,//
4y, Pedagogét ng pérfundim

\
/\;;tlt akademik bé_]ne njé relacion pér t€ gjitha aspektet ¢

h‘ga_mgg_n_x_tﬂ t& mésimdhénies pér dlS]pllIlelI perkatése duke evidentuar problemet dhe
sugjeruar zgﬁﬂ?fe si dhe né lidhje me /p;oecdurat e kontrollit t& dijeve dhe rezultatet e
marra.

5. Sekretaria e FAB dhe Zv./Dekani monitorojné né vazhdimési ecuring e procesit mésimor,
duke regjistruar t& gjitha mangésité, né zhvillimin e mésimit, t& cilat behen objekt né
\procesm E;E!Shlklmﬂi

o

e

P
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Neni 42 T
Regjistrimi, Ruajtja e t& dh&nave, Rapo }tlm’/
—

1. Te gjitha t& dhénat e grumbulluara sipas ue«te’ﬁgr;;t 36 t& késaj rregulloreje, ruhen né
njé€ dosje t& vegant& t& programit t& sQ;dmﬁ né arkivin e fakultetit. Kjo dosje i vihet né
dispozicion grupit t& rishikimit né moinentin e realizimit t& rishikimit t& programit té
studimit. \‘\\

2. Raporti i n/hﬂ(m‘ﬁ‘t pércakton ndrywhmet qé duheét. 1€ bEhen n& programin e studimit dhe
rrcgullorcn ¢ tij mésimore, né procesin e 1mplement1m1t, n& bazén materiale e didaktike,

..—1i€ stafin akademik, \,ne procedurat, ¢ kontrollit t& dijeve e*vieres;mm ¢ studentéve, né
! procesin e manj es s&'\feedback-ut nga‘studentet T& gjitha rekomand1met regjistrohen né
planin e veprimeve. N§ planin e ve\prlmeVe\vendosen personat per‘g}eg]es dhe afatet e

kryerjes s& ¢do aktiviteti, \ . e

3. Raporti i rishikimit t& p ogramit té smdmut analzzob\t nga Senati Akademjk cili e
miraton até. Rektorati me rr masat pér zbatunln e planit~tZ veprimeve sipas afatéve té

péreaktuara, \ \ . ‘u\
3 \ S -
\ : S
A X :
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Informimi i studentéve -
",\ -
1. Né& Universitetin e Arteve ka njé smtém 18 orgamzuar»mifn;acmm pér t& transmetuar tek
studentét t& gjithe informacionin e nevo;shcm né lidhje me programet e studimit, procesin
mésimor, rregulloren e brendshme t& institucionit, rregulloren e studimeve, procedurat né
\ lidhje me aktivitete t& ndryshme t& procesit mésimor, efj.
\ 2. Informacioni i nevojshém publikohet ng disa forma: |
% a) format letér, né formén e guidave,rregulloreve, ﬂe\cepachSJeve procedurave, etj., té
\\ cilat gjenden n& sekretari dhe u whcn né€ dispozicion sﬁldenteve e
% b) né& format elektronik né fagen zyrl:are né rrjet t& UART 1 cili &shts i aksesueshém nga .7
K t& gjithé studentst. / \ /
% c) té shpallura né mjedise t& FAB// \ it
™. 3. Vendimet e réndgsishme t& marrd nga Senati Akademik, BO[‘dLI Adm:mstnm:t Rektorati,
\\ Dekanati Fakulteteve, Njesﬁe’Baze / Departamé’ntet dhe Dekani 5 lidhje me aktivitete t&
dryshme t& procesﬂ;,memmor & studenteve etj.,\i béhen me dije studentéve né& forma t&
ndrysﬁfn%“sr”t?alkune & dre_]tperdrejta me ,studentet, shpalljeve n& mjediset ¢ UART,
njoftimeve n& fagen zyrtare, efj..

\ 'k\\___f Neni 44

1\ : Késhilltari Akademik i studentéve
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Cdo student né Universitetin ¢ Arteve ka t& drejtén pér 8 pasur njé késhillues dkddcmlk
Me fillimin e studimeve, studentit i caktohet nga UART njé késhillues, i cili &shtep p_]ese e
personelit akademik. Ai ndjek ecuriné e studentit gjaté gjitheé kohés se,qendnmn € tij né
UART dhe bashk&punon me ké&shillat e studentéve. Detyratfkryesore t& késhilluesit
akademik jang: /ff"
a. T¢ orientojé dhe asistojé studentét gjaté gjithé programit t& tyre t& studimit dhe t&
nxis€ pér njé pjesémarrje aktive te‘.tyr(/ & jetén artistike n& i€ gjitha fushat dhe format
e saj. ey
b. Té¢ késhillojé studentét n& lidhje me perzg]edhjen e léndéve me zgjedhje pérgjaté
periudhés Q(‘“‘Qﬁ'{‘dlmt‘v&‘
c. /Te«keﬁfullo;e studentet pér té zgjedhur lojin e pra‘é?tlkave mésimore, kohén dhe vendin
" mé t& pcrshtatshem -
e il d. T& késhillojé stud\entm pér té gg\tha problemet qe ai do T ~kete gjate periudhés s
studimeve, ‘ % \
e. Tgkeshillojé studenhn lidhur me z‘gj edhjen étﬁmes dhe programit te i pIomes

T& orientojé studentm né lidhje me fregun e pun&s: S \\

g. TE pércojé né strukturat perg]egesé\ & gjitha probleﬁ:tet dhe shqetésimet e studentit
dhe t& ndjeks zgjldhjen e tyre. Késhilluesi akademik i studennt rregjistron té g}l’{h‘ax
shqetésimet dhe zgjidhjét e dhéna. “’\ e h

h. Té késhilloj& studentin lidhur me vazhdqpm e studimeve né ciklin e dyte t& studimit.

% ‘ —
i '\\‘£ /,»“'"

b

‘xqu KREU XI” el
TE DREJTAT DHE DETYRAT E STUDENTIT .

/“/
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Té drijtat e Studelif:it

y Studentgt gjaté ndjekjes s¢ studimeve né U.)!%.RT kang keto & drejta:
Y a) T& perfagésohen né organet e UART me perjashﬁm t€ rasteve t€ parashikuara né
L legjislacionin né fuqi. ; \
3 b) T& marrin pjesé né t& gjitha proceset e vendlmmarrjes s& UART, né pérputhje me
\ parashikimet ligjore dhe statutore. % il
A c) Té& ndjekin léndét e formimit art;suk leksione, semma:re dhe t& gjitha Vepnmtanter g
tjera mésimore, t& organizuara pé pérputhje me programm e studimit. "
~._d) Té& pérdorin infrastrukturén e/IfART dhe shé&rbime t& tjera qe oﬁohenﬁ:rta
*._€) Té& shprehin oplmomn e-fyre pér c11és1ne;{ & mésimdhénies-dhe punén e personelit
akademik t& institu€ionit, neperm1et /vler\psxmeve semestrale ose vjetore @&
organizohen figa njésia e brendshme 3,51 ifiit t& cilgsisé.
>, f) Té pérfitojng bursé studimi kur plotésojné kushtet e pércaktnara nga aktet ligjore dhe
. nénligjore n€ fuqi, si dhe shpérblime t& tjera t& veganta q& administrohen nga UART.
e g} Té pajisen me diplomé, ose certifikaté, si dhe me t& gjitha dokumentet e tjera t&
i nevojshme né pérfundim t& programit t& studimit q& ka ndjekur.
! h) Te&-miarrin pjesé né ményré t& programuar apo & organizuar né programe studimi
e ""#3 ashté fakultetit ku studiojng, t& zhvillojng njé apo shumé semes:tr/aj ash}g\UART si
N dhe t’u njihen kreditet dhe léndét e zhvilluara. y(}\ E s ;“m

A\J

P ———
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i) Te zhvillojng praktika mésimore/profesionale, né institucione qé kang marréveshje™
bashképunimi me UART apo fakultetet, /,,/'ff

1) Té pajisen me Kartén ¢ Studentit dhe t& pérfitojng shérbime me ¢mime 1€ reduktuara.

k) T& organizohen n& organizata jofitimprurése, brenda UART duke iu pérmbajtur
pércaktimeve 1€ akteve ligjore dhe nénligjore niﬁuqi-r’

Detyrimet eqtgdentit
e

Studenti &hté T detyruar; | .
1. T balojué SlatulinyRregulloren ¢ UART, Rregulloren e FAB si dhe kété Rregullore.
=3, Té respektojné Kodin\e Etikés t& UART,

- 3. Té& keng veshje t& pérshtatshme dhe j(\)\ ekstr vagante. ™
4. Té sillen me korrektgsi dhe t& reSpé.llctojné t&-drejtat e personelit akademik, ndihmés
akademik dhe administrativ, si dhe t& studentéve t& ters. ="

5. T& pérmbushin né kohén\dhe afatet e ‘Gp.ktuar&, si dhé“m@‘ cilési t& gjitha dety;iineg\ qé .
rijedhin nga programi i studimit dhe & marrin pjesé né giiﬂié“v‘qgiimtarité akademike gé._
realizohen nga fakultetet. \ \ ~. e

6. Té paguajné tarifat dhe detyrimet ﬁnancia{e pér shérbimet e ofruara nga fakulteti dhe

UART. ! ot
.‘\ -\ e e
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Sjellja e studentéve™ e
\ _ .
1. Studentét né ambientet e Universi‘é‘f-;tit 1€ Arteve, duhet: T

a. T& zbatojng orarin € mésimit dhe t'u pérmbahen rregullave t& sank§ionuara né Statutin
dhe né Rregulloren e UART. “\ e

b. TE paragiten né ményré seriozé dhe dinjitoze” n€ ambientet e institucionit, q&
nénkupton nj& veshje t& pérshtatshine si dhe pérzéorimin e njé fjalori t& pérshtatshém,
me intonacione t€ rregullta sipas nofmave t& Etikés, moralit dhe t& mirésjelljes.

c. T& respektojné personelin akade:mik, ndihmés', mésimor  artistik-shkencor dhe

\ personelin administrativ, kolegét dhé rregullat e mésimit,

5 d. T drejtohen personelit akademik jﬁhe atij admirﬁst%gﬁv n€ vetén e dyté shumés si

3 edhe me titujt akademiké pérkatés. A

\ ; \ e

¢. T€ mos kryejné veprime dhe gjeste provokuese apqQ ngacmuese ndaj personelit .~

Y akademik apo studentgve t& tjeré,%é mjediset e UART. \\ el

\ f. Té mos ofrojng né asnjé formé, privilegje, pérfitime, ndérhyrje, faypri—zi‘tﬁéj pagesa

- apo dhurime, vet€ apo népérijet personave,té tjeré, me qéllim-mairien e rezultateve
., € larta, apo favir'?ne' € tjera, pér pel;sénelin akademikwapo até administrativ t&
\[Lé&'lﬁégﬂj@tm d t'i kryejné pér shkak té‘*:ietyrés. .

. g. Té& mos kopjojné, t& mos mashtrojng, gjaté procesit mésimor, si dhe t& mos shmangen

S nga shlyerja e detyrimeve mésimore,

N h. T& mos konsumojné pije alkoolike apo duhan né& ambientet e brendshme t& UART.

“~. 1. T& mos pérdorin celular ose ta mbajné até t& fikur dhe né vend jo t& dukshém gjaté
\‘“‘*‘orari;—,té-mésinﬁt ose provimit.

; A e o v o T

‘\ j..~T€ pérdorin tekstin mésimor gjaté orarit t€ provimit, vg,té_ﬁn;\‘ﬁéSe* ky‘;q}}pgm &shig
“L/’"f/ miratuar nga fakulteti, (ose) njésia pérkatése ose pedagogd-iléndss. A
55 S )
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k. Studenti i cili pérfshihet n& njé veprim té perceptuar si shkelje e rregullave té Etﬂ(eﬂ,
cili rezulton né prishjen e or&s s& mésimit mund t& drejtohet nga pedagogu’ & lers
auditorin pér periudhén e mbetur t& orés s& mésimit, Studenti mtmd’tb pérjashtohet
nga auditori drejtpérdrejt nga veté pedagogu i léndés pér nja»pé’ 1udhé kohe. N& rast se
shkelja pérséritet, edhe pas “Térheqjes sé venyd_]es”' studenti mund t& pezullohet
nga pjesémarrja né mésim pér léndén pérkattSe, deri né marrjen e njé vendimi nga
Dekani. <

1. Té mbajng me vete pérgjaté procesit.mésimor kartén e studentit dhéné nga UART,
dhe ta paraqesin / dorézojné até sipas nj& kérkese t€ bazuar nga anétarét e stafit
akademik apo administrativ t& TTART '

2. 81 angtar& 8 Universitetit t& Arteve, studentét gézojné t&.drejtat dhe lirité si vijon:
_—d" Cdo student ka t\c drejtén t& Jete\ i liré nga diskriminimi ragar, fetar, etnik, pérkatésia
/’” politike, mosha, gjama dhe aﬂeswetc kufizuara. N

b. Student&t kang t& Qrejtén e hnse; s& shprehjes, t& mbledhjes dhe\gruplmeve pér ag
kohé sa shfryt€zimi i kétyre lirive pajtohet Rghtlkat e UART. “

¢. Studentét jané t& liré ¢ orgamzojné‘sdhe t& marrinpjesé né organizata stude‘nt re, pér
t€ promovuar interesin e tyre t§ pé {)ashket brenda UART. Organizatat studeﬂto;e
jan€ 18 lira t& shqyrtojné dhe diskutojné & gjitha géshtjet‘e\mteresn né zbatim me™-
rregulloren ¢ UART. Organizatat e \n_] ohura dhe t€ pranuara.mund t& gézojné o
privilegjin t& pérdorin \godinat, lehtésirat dhe shérbimet e ms“tltucmmt sipas
politikave dhe procedurave administrative t& Universitetit t& Artcve -

d. Studentét kané t& drejtén’ (€ jeng te hre nga ¢do lloj ngacmln'u nga anétaret e
komunitetit t& universitetit. Studentét kané\té drejtén-dhe pérgjegjésing t& raportojné,
né mirébesim dhe pa friké ha.kmarqeje gdo shk”lje t€ Kodit t& Etikés apo politike t&§~
universitetit tek drejtuesit akaélemlke apo administrativé t& universitetit. =~

3. Studentét e akuzuar pér shkeljen e godit t& Etikés kané t& drejtat e meposhtme

a. Té keng n& dispozicion té& gjitha politikat dhe procedurat. e-ufiversitetit lidhur me
funksionimin e procesit dlSlpllIlOl’v.

b. T& vihen né dijeni dhe t& sqarohen sig kérkohet pér akuzat e mbetura pezull.

c. TE jené t& liré nga kércénimet e personeht té mnvers1tet1t né zgjidhjen e ¢&shtjes

\ disiplinore. ‘ \
‘1\ d. Té pérballen me akuzuesin (it) dhe 18 keng mundgsiité ri pyesin ata/ndonjé déshmitar t&
Y pramshem LY
AN e. T€ jené t& liré nga kontrollet apo konfiskimet, perjashtuar rasteve kur kéto bazohen né
\‘x shkage t& arsyeshme dhén& nga zyrfarét pérkatés. \
\; j “w\ /_‘,./ g
1\\ / \& -«”"f/
/" KREUXII L I
\\,. ,/ w“ A “w—""!’
g DISPOZITA TE'FUNDIT
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\\\ Neui 48
e Ndryshimi i Rregullores
i
\ 1 Ndryshimet dhe plotésimet e késaj Rregulloreje béhen n& pérp e E}hb:éj};algimet né
\ . Statutin e UART. o RN

\w/”” 2 Cdo ndryshim i késaj Rregullore miratohet nga Senati Akade ]
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Neni 49
Hyrja né fuqi
Kjo rregullore hyn ng fugi pas miratimit n& Senatin Akademik t& UART.
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